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ELŐFIZETÉS Á2A:

Kgész évre 6 ft. 
y.'lévre 3 ft. 
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Zisíritek nem adatnak 
vissza.

Kgves szám ára 15 kr

A nyílttérien minden gar- 
mond sor díjjá 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN1 VÁRMEGYEITEK HIVATALOS LAPJA.
2v£EO-TBX.BIrTIlC 3^I2>TBE:M

BI2IETÍS BUA
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden szó ntAn 1 kr. 
AsonfeltQ béljreg 80 kr.

Kiemelt diszbetük e kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után 8 kr. ezámittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzktilde- 
mények a kiadóhivatal

hoz intézendök.

Szülők és tanítók.
Mindenütt az országban megnyíltak a 

kisdedek hajlékai és beléptek az iskolás 
vvermekek, hogy tanuljanak honszeretetet, 
istenfélőimet és ami ezeket az életben elő
mozdítani képes. A szülő, ki eddig gon
dozta gyermekét, örömmel bocsájtja oda 
őt. hiszen az iskola leveszi felelősségének 
e<ry részét, képzelete megnöveszti a kisde
det s jól tudja, hogy ami magas polcot elér 
majd gyermeke, annak alapját most rakja 
le a népiskola. A népiskola felé irányul 
tehát annyi ezer embernek a szeme és aki 
csak egyetlen egyszer próbálta meg saját 
gyermekének komoly tanítását, az bizonyára 
méltányolni fogja a tanítónak évi fáradsá
gát, ki oly sok gyermeket tanít, a kik nem 
az övéi, hanem a hazáéi.

Nem a szülők, az egész haza bizza 
rájuk egyermekeit, legifjabb nemzedékét. 
Mióta a népiskolát a müveit nemzetek 
szentélyeinek tekintik, Magyarország is érzi. 
és talán jobban mint bármely más állam, a 
népiskolák fontosságát. A népiskolától vár
juk, hogy derék polgárok, igaz magyarok, 
hasznos munkásai nemzeti fejlődésünknek 
fognak kikerülni termeikből s tőlük várjuk, 
hogy a jövő nemzedék kevesebbet íog 
szenvedni saját emlőinken élősködő hon
árulóktól, kik átoknak tekintik, mi ránk 
áldás, szégyennek, mi nekünk büszkeség, 
kik megvetik nyelvünket, államunkat és 
elvakitva, elhódítva még csak nem is fényes 
ábrándoktól, annyiszor teszik próbára a 
magyar nemzet türelmét.

Valamint az erős férfiú inkább boszu- 
san tűri a gyerkőcök ficánkolását, semhogy 
kezét a gyenge had ellen felemelje: úgy 
áll kézösszetéve a nemzet azokkal a lel
ketlenekkel szemben, kik gyengeségükben 
bizva mindig merészebben űzik gálád mes
terségüket.

De mégsem kézösszetéve. Cseleked

hetünk békességesen, mint lovagias nemzet
hez illik. Megnyitjuk népiskoláinkat és tó 
dúljanak be azokba bármilyen nemzetségü 
gyermekek és tanulják meg azt szeretni, 
amit mi szeretünk és azért élni, miért mi 
élünk.

A nyelvre helyezzük a tősulyt, mert 
hazánk nyelvén ha beszélni tudnak, nem 
érzix magukat idegeneknek nálunk ésazide- 
genség számos bajait ha nem ösmerik, 
akkor nehezebben lehel őket annyira el- 
butitani, hogy őket itt elnyomják s rab
ságba ejtik. Azután tanulják meg hazafias 
dalainkat. A nyelvet elfelejthetik, ha későbbi 
környezetükkel nem érintkezhetnek ezen a 
nyelven; de a dalok imaszerü hangjai min
dig megmaradnak szívükben és kiolthatat 
lanná teszik a magyar hon iránt égő 
vágyaikat.

Különösen nemzeti szempontból kell 
megbecsülnünk a népiskolát nemcsak a 
városokban, de a legkisebb falvakban is. 
Ott a nép őserejében lakik, könnyen hozzá
férhető minden benyomás iránt s ha nem 
nyerjük mi meg őket, talán elcsábítja majd 
s hálójába keríti a mindig szélesebb me
derben terjeszkedő ellenséges agitáció.

A városokban a müveit polgári elem 
előkészítésének feladata vár a népiskolákra. 
Egy öntudatos polgárság a legnagyobb 
szellemi és anyagi erőt képezi és ebben 
nagy szükség van, hogy az első ismeretek 
céltudatosak legyenek. Ne hiányozzék e 
nevelésből a hazafiság zománca sem, mely 
egyedül képes a bevett száraz anyagot 
költőivé s a gyermek naiv lelkének befo
gadhatóvá tenni.

Ilyen és hasonló nagy feladatokat kell 
a néptanítóknak teljesíteni. Mily hálával 
tartoznak irántuk a szülők?

Ne véljék, azonban, hogy ők fel van
nak mentve minden kötelesség alól, ha el
küldték iskolába gyermekeiket. A müveit 
szülő jól tudja, hogy az iskola nem helyet

tesitője, hanem csak kiegészítője a családi 
tűzhelynek és nyomtalanul vesznek ki a 
tanítások a gycrm-k szivéből, ha otthon 
közönyt, vagy éppen az iskoláv í ellentétes 
irányzatot tapasztal. Ami szellemet
a gyermek az iskolából hoz, azt, mint ide
genből hozott növényt, ápolgassák a szülők 
otthon, hogy kifejlődjék és nemes gyümöl
csöt teremjen. Ilyképpen lesz az iskola a 
felnőtteknek is nemesitője, kik önmaguktól 
kevésbé volnának alkalmasak, az élet annyi 
baja között, magasabb szárnyalást adni lel
kűnknek.

Épp ily szent kötelesség, hogy_ a szü
lők a néptanítókat megbecsüljék. Ok még 
mindig a munkásoknak akhoz a fajához 
tartoznak, kik az önzetlenségre vannak 
kárhoztatva.

Akiknek nagy feladatokat kell meg
oldani, azok gyakran nagyrészt az idealiz
musból táplálkoznak.

Ha az állam és községek nem ké
pesek még való életük követelményei
nek kielégítéséről gondoskodni: ám lássák 
a tanítók jutalmukat a társadalom szerete- 
tében s a szülők hálájában.

A gyermek kedélyére is jótékony ha
tással lesz; ha a szülők hálájának megnyilat
kozását, a tisztelet nyilvánulásait látják a 
tanító iránt és a szülök maguk is kötele
sek erre.

Az anyagi erőkben szükölkődöknek 
nagy megnyugvásul szolgál, ha erkölcsi 
jutalmakban részesülnek.

Ne legven a tanító az utolsó a társa
dalomban és ne az iskola a szükséges in
tézmények utolsója, hanem emeltessenek 
az őket megillető polcra; mert ne feledjék, 
hogv két tényező képes a gyermeknek ne
velését keresztülvinni, s egyik a másik nél
kül tehetetlenül fog állni a nevelés nehéz 
munkájával szemben. Ez a két tényező : a 
szülők s a tanítók.

Mikrosz.

T A B C A.
Alvinczy tábornagy olaszországi 

hadjárata.
(1796. október 29 tői, november 21-ig.)

_ A ^Zemplén* eredeti tárcája,

VI.
Provera 14-én Anghiári mellett hidat veret; 

15-én viradatkor a folyón átkel s Maniua fele igyek
szik. A hid védelmére 1500 embert hagyott’ \ 
kiket Augerau mind egy lábig elfogott es a 1 a
hatalmába ejtette.

Mikor délután 3 órakor Napóleon megtudta, 
hogy Provera Anghiári mellett hidat veret, előre 
tudta a következést. Alvinczy üldözését, Masse”a 
Murai és Joubert-re bízta, maga négy ezreddel 
Mantua elé sietett. A Provera előcsapatjat vezeny o 
Hohenzollern, fehér köpenyeikbe burkolt lo.vas e * 
rede élén, 16-án megjelent St.-Giorgio kapuja e , 
tudván az'c, hogy az előváros nincs megerosi , 
reményié, hogy a futó sáncokon átvág a a • 
Hohenzollern huszárjai ép úgy mutatta , mm 
1. sz. fráncia huszárezred ; de mégis egy ore£ 
mesternek szeget ütött a fejébe az, hogy azo a 
fejér köpönyegek sokkal újabbak, mint ogy a 
Bercsényi*) huszárokéi lehetnének. Erre az o a r

•) A fráncia I. sz. huszár-ezredet, a IL Rákóozl Ferenc 
fögenerálisa, Bercsényi, szervezte, j

az őrizet fegyverbe lépett, a kapukat eltorlaszolták ; 
a felismert lovasság előre vágtatott, de már késő, 
az ürgolyók visszaüzik a huszárokat Nem sokára 
Provera egész serege a völgyekbe húzódott, dél
tájban bekerítette St.-Giorgiót. Mi lots tábornok 
1500 emberrel egész nap védelmezte a varost.

Provera egy b irka segítségével a tavon 
érintkezésbe lépett Wurmser-rel. Tervük szerint a 
várörség januar 17-én kivonult s Favorité mellett 
foglalt állást.

Napóleon már 2 órakor reggel, hogy Provera 
és a mántuai helyőrség csatlakozását megakada- 
lyozza, négy ezredével St.-Giorgio és Favorite 
mellett állott. Hajnal hasadtakor Serrurier a man- 
tuai helyőrségre, a fővezér meg Proverára rontot
tak ; öldöklő harc után, melyben az 57. fráncia 
ezred a ^rettenetes* nevet érdemelte ki és nyerte 
meg, maga az ezred szuronynyal rohant az osztrák 
sereg csatavonalára, eltiporván az ellentállani aka
rókat. Délután 2 órakor a mántuai helyőrség 
visszaverve Provera és serege körülfogva letette 
a fegyvert. Zászlói, podgyásza, ütegei, hidfogatai 
mind a fránciák kezébe estek. Provera hadseregé
ből csak a St.-Michaelre támadott osztálynak egy 
része és az élelemtárak és ütegek vigyázására az 
Ecs balpartján hagyott 1000 ember maradt, a 
többi mind elfogatott, vagy megöletett.

így végződött a »Favorite4 melletti csata.
Joubert az Alvinczy seregét, 15-én is oly 

rohamosan kergette, s oly gyorsan ért a hegy 
lépcsőihez, hogy 6—7000 embert elszakított. 
Murat egy hadtestei Coronán át Tirolba nyomult,

Massena hadteste Bassanoban állt meg ; a fráncia 
föhadi-szállás visszatért Veronába. Alvinczy egy 
hadteste a Brentánál szedelőzködótt. Ezt is meg
támadtak és a Piavén keresztül Olaszországból 
kikergették. Augerau tábornok Castelfranco felé, 
nehány előőrsi csatározás után Trevisóba hatolt. 
Az összes osztrák sereg foszlánya Tirolba hátrált. 
Tirolban a hólepte közlekedő vonalak voltak Jou- 
bert~nek leküzdendő legnagyobb akadályai, de hát 
a fráncia gyalogság ennek is emberül megfelelt, s 
Trientet elfoglalta. A Bassanoban hadiszallásozó 
Massena hadtestével az összeköttetés helyreállí
tására Victor tábornok Lavisőba és a Brenta völ
gyeibe küldetett.

A fránciák több apró ütközetekben feles 
számú foglyokat ejtettek ; útjukban mindenütt be
teg császári katonákra s megtöltőit raktárakra 
akadtak. A fráncia hadsereg oly állapotban volt, 
mint a Roveredo, Bassano és Arcole melletti 
csaták után. A mostani csaták győzedelmi jelvé
nyeivel Bessieres Párisba küldetett.

A St.-Michael, Anghiári, Rivoli és Favorite 
melletti csatákban Alvinczy seregének több mint 
kétharmadát elveszité ; 80,000 fegyveresből csak 
25,000-et vitt vissza Ausztriába.**)

•*) A Rivoli és Favorite mellett vívott gyözedelmekböl, 
Bossiers a íDirectorium<-nak elvitt Ti zászlót. Augerau ugyan
csak a Rivoli és Favorite melletti csaták győzedelmi jelvé
nyeiből IJ zászlót, összesen 84 zászló. A Mantuában talált 
zászlókat számszerint 47-et, szintén Augerau vitte Párizsba. 
Ez a körülmény legjobban meghatározza, úgy az AWinciy had
seregének, valamint a Mántuába szorult helyőrségnek nagy 
számát. _______________ .

Zemplén mai száma nyolc oldal,
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VArmegryel iijryek.
A t. vármegye közig, bizottsága Ujhelyben 

f. hó 12-én tartotta havi rendes tanácskozását, 
Öméltósága a főispán elnöklete alatt. — Az alispán 
havi jelentéséből örömmel hozzuk köztudomásra, 
hogy a kolera vármegyénk területén nem tudott ál- 
land; /issekre találni, pusztító ereje folyvást hanyat
lik, ügy, hogy a járvány mielőbbi teljes megszűnését lehet 
rém illeni. Új betegedés már négy nap ón nem volt ! 
A kolerától meglepett területek beutazása alkal 
mával szerzett tapasztalatairól szólva az alispán, 
elosmeréssel emelte ki, hogy úgy a bogrogközi, 
mint a szerencsi járások foszolgabirai a járvány 
elfojtásához megkivantató hatósági közreműködés
ben buzgón és faradságot nem ösmerő kötelesség
érzettel jártak s járnák el. — Amerikába útlevél 
nélkül kivándorolt az ez évi augusztus hó folyamán 
III egyén, ellenben visszaérkezett II7- — Zsidó 
zugiskolakat újabban nem találtak. — Az alispán 
havi jelentésének felolvasása után főispán Öméltó
sága, ösmertetvén az okokat, melyek múlhatatla
nt szükségessé tették, hogy 7,-Lucs községbe jár
ványorvos küldessék, az ottan működött kórorvos 
pedig ügyködésétől íelfüggesztessék : személyesen 
szerzett tapasztalatai alapján elszomorító képét 
tarta föl a múlt hó folyamán támadt árvizek áltál 
a felső járásokban okozott pusztulásoknak. Felvi
dékünk szegen) népét ínség fenyegeti. A kár nagysága, 
melyet alakosság élelmid kketnek, takarmány ne műinek, 
gazdasági szerelvényeinek és hasonlóknak elveszti 
sében szenvedett, habár a rémséges károk felvé
tele még befejezve nincsen, meg fogja közelíteni, 
ha felül nem haladja, az egy milliót !*) Öméltósága 
a maga részéről már figyelmessé tette az országos 
kormányt a súlyos csapásra, mely közgazdasági 
téren vármegyénknek felső járásait érte ; most a 
közig, bizottságon van a sor, hogy a legszomorubb 
helyzetből támadható veszedelem elhárítása iránt

mint a vármegyei gazd. egyesület elnökének, a 
közig, bizottsághoz intézett levele, melyben az 
ügybuzgó gróf-elnök azt a kérést terjeszti elő, hogy 
a vármegye területére fuvarozandó széna, zab és 
tengeri kedvezményes vasúti ssalliítása iránt a ke- 
resk. ügyi ministerhez felterjesztés intéztessék. E 
tárgyban már határozat hozatván, a levél az ira
tokhoz csatoltatott.) — Következett a napirend. 
A felolvasott minister! rendeletek sorából közér- 
érdekű, hogy a keresk.-ügyi kir. minister az 1893. 
és 1894. évi varm. közúti költségvetést megerő
sítvén, életbeléptetés végett leküldötte. (Eszerint 
a mostan folyó két éves időszakban is úgy, mint 
volt az 1891 -92-iki ciklusban, a törvényhatósági 
útadó 6(=hat)%-el fog ki vettetni és beszedetni, 
az egy igas-napszám váltságára 3 ft, egy kézi nap
szám folyó ára pedig 50 kr., vagyis egy kézi
minimum valtságára 1 ft 50 kr. lesz.) — Bárczy 
Benedek, a sztropkai j. fószolgabíraja, jelentette, 
hogy járasa területén a zsidóknak temetőjük nincs, 
még a járás székhelyén sincs, úgy, hogy a sztropkai 
zsidók is halottjaikat a Sztropkótól egy kilométer
nyire fekvő tisinyiczei temetőbe szállítják, a távo
labbi helyekről pedig sokszor tíz községen is át 
kell vinni a hullát, míg vele a temetőig eljut
nak. — Elfhez a visszássághoz járul még az is, 
hogy az ortodox-zsidók halottjaikat nem zárják 
koporsóba, hanem zsúpszalmába göngyölgetve 
szállítják a temetőbe. Elképzelhető, hogy, kivált 
járványos időben, ez az állapot és rituális szokás 
mily veszedelemmel fenyegeti a közegészség érdekeit? 
(Az ügynek már előiratai lévén, a jelentést vélemény- 
adás végett közölték a tiszti fóügyészszel.) — Az 
árvaszékhez beérkezett 15,700 ügydb. (most több, 
mint tavaly 780 dbbal). Aug. hó folyamán feldol
goztak az előadók 2471 dbot, éspedig Karsa Fe
renc 396, Spielenberg Barna 446, Pékáry Gyula 
364, Farkas Dezső 472, Pólányi Gyula 474 és 
Klimó Menyhért jegyző 319 ügydarabot, — elin-

szükséges intézkedéseket megtegye. Indítványozta tézetlen maradt: 222 db.' — A kir. ügyész jelen 
óméltósáaa. hopv az árvíztől suitott vidékek sraz- I tette, hogy a törvényszéki börtönben volt az aug.-ióméltósága, hogy az árvíztől sújtott vidékek gaz
dasági érdekeinek istápolása végett a pénzügyi 
és kereskedelemügyi ministerekhez felterjesztés in
téztessék, egyfelől, hogy az adóvégrehajtások fel - 
fuggesztessenek, másfelől hogy az árvíztől sújtott 
járásokba vasúton szállítandó élelmi cikkek és ta- 
karmányneműek számára tariffa-kedvezmények biz- 
sosittassanak. (Helyeslés) Addig is pedig, míg na
gyobb segedelmi források allanának rendelkezésére, 
Öméltósága az eddig összekoldúlt 4300 ftnyi pénz
készletből még (elmaradt 2000 ftot továbbra is 
a teljesen vagyontalan szegények, özvegyek és 
alamizsnára szorult ügyefogyottak gyámolítasára 
fogja fordítani. — Végűi fölemlítette Öméltósága, 
hogy a Szinnán e f. hó 11 én tartott s díjazással 
egybekötött tenyész marha kiállítást, mely minden 
várakozáson felül s altalaban jól sikerült, megte 
kintette. A kiállításon 134 db. szarvas-marhát mu
tattak be és ezek között oly szépen sikerült pél
dányokat is, hogy a rendelkezésre álló díjakat 
mind kiosztották. — Dókus Gyula indítványára el
határoztak, hogy az árvíztől sújtott járások köz
segedelemre szoruló községeinek tervszerű gyá- 
molítása érdekében az ínséges segítő bizottságok 
már most és sürgősen megalaklttassanak. (A tanács
kozás folyamán érkezett Andrássy Sándor grófnak,

•) A károk felvétele időközben megtörténvén, ma már 
pontosan meghatározhatjuk a kár óriási nagyságát, mely hatósági 
becslés szerint 1,022,137 Ü 5° krra rúg, éspedig a bodrogközi 
járás li községében : 47,777 ft; a szinnai járásban : 100,coo 
ft; a sztropkai j. 28 községében : 107,650 ft; a varannai j. 38 
községében ; 364,416 ft, végre a n.-mihályi j. 35 községében 
402,294 ft 50 kr. Szer*.

Mántua helyőrsége, már hosszabb idő óta, 
élelem dolgában fél részletre szorult; lovaikat is 
mind megették,

Napóleon tudatta Wurmser-rel a rivoli csata 
kimenetelét s feladásra szólította fel. Büszkén fe
lelte vissza az öreg hadvezér, hogy élelmi szere 
még egy esztendeig is eltart. Néhány nappal ké
sőbb Klenaut, segédtisztjét Serrurie- hez küldte. 
Klenau már csak 3 hónapra való élelmiszerrel

rablétszám 175, ebben elítélt 143. Nagy Mihály 
nagyközségben 25 rabmunkás dolgozik, naponta 
és fejenként 10 krnyi díjért, mely élelemjavításra 
szolgál. — A kir. tanfelügyelő bemutatta S.-A.-Uj- 
hely város képviselő-testületének folyamodását, 
hogy a városunkban felállítandó felsőbb leányisko
lára évenkint bizonyos összeg szavaztatnék meg 
a vármegye közmív. alapjából. A folyamodás még 
korai lévén, újból felterjesztést intézett a közig, 
bizottság a vall. és közokt. ministerhez, hogy a 
közig, bizottságnak a felsőbb leányiskola létesítése 
ügyében tett fölterjesztését mielőbb válaszra mél
tatni kegyeskedjék. — Tálya nagyközségnek az 
ottan lévő kisdedóvó intézet átalakítására 500 ft-, 
Tolesva nagy-kozségnek hasonló célra 400 ft-, — 
végre L -Pólyán ev. ref. hitközségnek, hogy isko
láját rendbehozhassa, 40O ftnyi,"a közmív. alap pénz
tárából kifizetendő segedelmet szavaztak meg. — 
Az államépitészeti hivatal főnökének jelentéséből 
megtudtuk, hogy az aug. 11. és 12-én rombolt 
árvizek közvitáinkon és műtárgyainkban 12,697 
ftra rugó olyan kárt okoztak, mely az 1893/94. 
évi közúti költségvetésben nem talál fedezetet. 
Közúti építkezéseink szolidságáról tanúskodik az 
a körülmény, hogy műtrágyáink legtöbbje a vi
zek ostromából sértetlenül került ki. — A kir. 
pénzügyigazgató jelentése szerint hátrálékban ma
radt aug. 31-én 959,675 ft 171/a krnyi egyenes 
adó, mert a befizetés igen kedvezőtlen volt; neve
zetesen augusztus hóban befolyt egyenes adóra 
I04>773 ft I572kr, hadmentességi díjra: 585 ft

harapás kenyérig kitarthatja. Én a Pón keresztül, 
mondá Klenau-nak azonnal Rómába indulok. Is
meri ön érzületeimet ; mondja meg azt tábor
nagyának 1«

Klenau a feltételek elolvasása után, megle
petve, hálásan köszönte meg Napóleon nagylelkű 
ségét, s a tettetést félre téve megvallotta, hogy 
már alig három napra való eleségük van Wurmser 
kéreté a fráncia fővezért, hogy miután a Pón kell 
átmennie, az ut megrövidítése és sok kellemet-

dicsekedett, minthogy Wurmser meggyőződött, I lenség elkerülése miatt, Mantuának vegye útját.
n m r o imrif 'íllml U Ak „ —   _ J 'j 1 1 * _ . a 7 . / # 1 • 2 • „ « . 1 • •.hogy a várat alkalmas időben fel nem szabadíthatja ; 
magatartását az elébe szabandó feltételektől teszi 
függővé. Serruner Klenaut, Roverbellóba, Napó
leonhoz vitte.

A fráncia fővezér nem akarta, hogy Klenau 
felismerje. Felső kabátjába burkolózva hallgatta 
Klenau dicsekvéseit a rendelkezésükre álló élelmi 
készletek sokaságáról; azután asztalhoz ült és 
mig a két tiszt beszélgetett, körülbelül egy fél
óráig, a Wurmser előterjesztése alá oda irta fel
tételeit. Azután Klenau-hoz fordulva mondá: »Ha 
Wurmsernek 18—20 napra való elesége van és 
mégis a vár feladásáról beszél, úgy nem érdemel 
becsületes kapitulációt. Itt vannak feltételeim, 
ennyit engedek neki,* — evvel az iratot Serrurier- 
nek átadván utasításként folytatta, >különösen 
akarom, hogy Wurmser szabad legyen, mert ko
rát és érdemeit tisztelem és nem akarom, hogy 
a Bécsben ellene fondorkodók áldozatául essék. Ha 
a vár kapuit holnap megnyitja, az itt leirt felté
teleket engedem neki ; ha 14 napot, egy hónapot, 
egy vagy két esztendőt késedelmeskedik, a felté
telek ugyan azok maradnak. Ha tetszik, az utolsó

Napóleon ezt a kívánságot nem teljesítette, mert 
előkészületei az utazásra már elrendezve voltak.

Hálakifejezésekkel teljes levelet irt ezután 
Wurmser Napóleonnak; nem sokkal ezután pedig 

a Romagnában végrehajtandónak tervezett össze 
esküvésről, (Napóleont meg akarták mérgezni !) 
egy segédtisztje által értesité a fráncia fővezért 
egyszersmind a megmenekedés módjáról is tudó
sította. Valóban Napóleon ettől az ármánytól csak 
is a Wurmser tudósítása és utasítása folytán me- 
nekedett meg.

Mántua átadásánál Serrurier vezényelt. Előtte 
léptetett az öreg tábornagy, körülvéve egész sere
gének táborkarától.

Napóleon már ekkor Romagnában volt.
Azt az egykedvűséget, amivel az olyan hízelgő 

látványosság elől elhúzódott, minőt az osztrák 
hadseregek generaüsszimuszának s leghíresebb tá
bornagyának táborkara élén elvonulása és kard
jának átadása nyújtott, —egész Európa bámulta.

• •••a.............
(Vége.)

16 kr, amott a múlt évi aug. 31-iki eredményhez 
mért visszaesés : 8244 ft 57 kr, emitt 730 ft. — 
Az adóvégrehajtásnak az árvíztől sújtott közsé
gekben leendő beszüntetése végett felterjesztést 
intéztek a kir. pénzügyministerhez. A kataszteri 
nyilvántartó biztosok elemi károk felvételével fog 
lalkoztak a járásokban. — Végezetül fölemlítjük 
hogyPacsura József, Rőmer Jakab, Jevin János 
Grünwald Manachan és Mrazik János hadkötele, 
seknek folyamodásaik, akik kivételes nősülésre kér- 
tekengedelmet, kedvező elintézést nyertek.

Hivatalok vizsgálata Főispánunk Öméltósága 
f. hó 10-én Homonnán járt s titkára kíséretében 
megvizsgálta a járás szolgabiróí hivatalának ügy
vitelét és pénzkezelését. Homonnáról, hol Andrássy 
Aladár gr. őexeiájának volt legszívesebben látott 
kedves vendége, Öméltósága 11 -én reggel Szinnára 
utazott, hasonlóan a szolgabiróí hivatal megvizsgá
lása végett. Mint értesülünk, Homonnán is Szin 
nán is példás rendet és mintaszerű pontosságot 
tapasztalt az ügyek menetében épp úgy, mint a 
pénzkezelés dolgában. Szept. 13-án váratlanul K.- 
Helmeczre szállott ki Öméltósága ugyancsak a 
szolgabiróí hivatal belső ügykezelésének megbi- 
rálása és ellenőrzése céljából. A vizsgálat eredmé
nye, mint hallottuk, itt is minden irányában meg
nyugtató volt.

A vm. járvány-bizottság Ujhelyben, f. hó 
15-én d. u., Matolai Étele alispán előülése mellett, 
tanácskozott Sietünk publikálni, hogy a kolera vár
megyénknek járványtól fertőzött községeiben szünőfélen 
van! Ha N. Mihályban, hová az ungi részaől vittek 
be egy gyanús beteget, újabb kolera-szerit bete
gedés nem történt volna, úgyszintén M.-Laborcon 
is: már ma jelenthetnök a legörvendeteseb hirt, 
hogy t. i. vármegyénk területén sikerült a kole
rát teljesen elfojtani. De már az is nagyon ör
vendetes állapot, hogy a betegeknek összes lét
száma csak 3 (három) és hogy újabb betegedés 
az eddig kolera-fészkeknek ösmert községekben 
nem történt. És ez a nagyon megnyugtató ered
mény, nem csalódunk ha azt mondjuk, hogy leg
nagyobb részben az erélyes, nyugodt és követ
kezetes központi intézkedések érdeméül tudandó 
be s vármegyénk adminisztrációjának jóságát a leg
határozottabban dicséri. Ha a tizennégy nap úgy 
betelhetik, hogy azalatt újabb betegedés esete föl 
nem merül, a vármegye mentes lesz a kolerától. 
Akkor aztan az országos vásárok és búcsúk meg
tartását gátoló tilalom is a hatóság részéről vissza 
fog vonatni.

A kolera mely jul. 27-től, vagyis a járvány 
kezdetétől, a (. hó 16 áig 336 beteg közül 114-et 
ragadott el, a most múló héten már annyit vesz
tett erejéből, hogy megszűnése remélhető. A ke
zelés alatt lévő betegek száma 3, éspedig Nagy- 
Czigándon 1, Kis-Cz'gándon 1. és T,-Luczon 1. 
Uj betegedés történt egy, éspedig N.-Mihályban. 
Evvel az esettel a kolerától fertőzött községek 
száma 12 re emelkedett ugyan, de bízva a kór 
tovaterjedésének meggátlását célzó hatósági in
tézkedések sikerében, reméljük mégis, hogy rövid 
napok múltán varmegyénk egész területe mentes 
lesz a kolerát' 1.

A leleszi országos vasár megtartását nem 
t engedte meg a vármegyei járvány-bizottság.

A pénztárakat vizsgáló várm küldöttség f. hó 
il-énat. vármegye pénztári helyiségében varatlan 
pénztár-vizsgálatot tartott. Az eredmény minden 
irányban teljesen megnyugtató volt. A derék 
Klein Tivadar íöpénztárosnak vezető munkája a 
modern pénztári kezelés minden ágazatában nagy 
haladásról tanúskodik. Érdekelni fogja a nagy 
közönséget, hogy vizsgálatkor a t. vármegye házi 
pénztárában : 208,216 fc 42 kr.
a gyámpénztárban: 481,875 ft 85 kr.
vagyis összesen: 690,092 ft 27 kr
nyi készpénz, illetve takarékpénztári betét, letéti 
betét, értékpapírok s ékszerek és drágaságok vé
tettek számba.

Mennyi a restáncia ? A t. vármegye számon- 
kérő széke f. hó 13-án, d. e. n-kor tartott ülé
sében vette bírálat alá a központi és járási köz- 
igazgatási hivataloknak a f. évi május hó i-től 
aug. 31-*g terjedő időről szóló tevékenységi ki
mutatásait, melyek szerint a 18 hivatal ügykö
rében elintézendő volt a tevékenységi időszak kez
deten s összesen 61,874 beadvány, elintézést nyert 
58,746 és igy aug. 31-én volt a restáncia 3128 
ügydarab.

Hírek a nagyvilágból.
Csehországban forrongás van. Az úgyneve

zett »ifju csehek* lapjaiban kiadott s az állami 
rend felforgatására lázitó, úgyszintén a németek 
irányában heccelődő cikkelyeikkel annyira feliz - 
gatták Prága és még egy-két szomszédos község 
lakosságát, hogy a helytartó, látván a mindig job
ban elfajuló tüntetéseket, elrendelte az ostromát-

Folytatás a mellékleten.
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lapotot. A katonaság fegyveres csapatokat járat 
éjjel nappal az utcákon s köztereken, hogy a pol
gárság csoportosulását lehetetlenné tegye és a tün
tetések ismétlődését megakadályozza. A Norodm 
Lisztl-t (az ifjú csehek politikai napi lapját) mi
előtt az olvasók kezébe jutna, a sajtóhatóság meg
bírálja, szükség esetében el is kobozza. Ezeket és 
az ezekhez hasonló kivételes rendelkezéseket az 
osztrák ministerium, illetve ? helytartó egy év tar
tamára léptette életbe. Az alkotmányos jogok leg
nevezetesebbjei : a sajtószabadság, a gyülekezés 
joga és az esküdtszéki intézmény működése tehát 
Prágában és vidékén fel vannak függesztve.

Brazíliában a forradalom rohamosan terjed. 
A forradalmi csapatok, úgy szárazon mint vizen, 
diadalmaskodtak a kormány csapatai fölött.

Miribel tábornok, a fráncia vezérkar feje, 
sétalovaglas közben lováról oly szerencsétlenül 
bukott le, hogy pár óráig tartó szenvedés múltán 
meghalt. A franciak alig-alig pótolható vesztesé
güket gyászolják Miribel elhunytában.

Hirek az országból.
Őfelsége a király e héten Aradmegyében, 

Borossebesen, töltött pár nQpot az ott végbe ment 
hadgyakorlatok megszemlélése végett. A várme 
gye közönsége, nemzetiség és vallás külömbsége 
nélkül, fényes küldöttségekben járult őfelsége elé, 
hogy kifejezze hű ragaszkodását és jobbágyi hó
dolatát. Őfelsége ez alkalommal a \Pável Mihály 
gk. püspök vezetése alatt megjelent román-küldött 
ségnek királyi leckét adott a hazafiság dolgából 
királyi válaszában, egyebek közt mondván : . . . tmint 
eq)részt üres jelszavak hangoztatása, túlzó soviniz
mus is kárhozatos utcai kihágások távol állanak 
az igazi hazafiságtól: úgy másriszt hazafias köté- 
lessig is az összes honpolgárok valódi irdeke kö 
veteti, hogy a bikis egyetértés a nemzetiségek között, 
valamint az ország alkotmányának és törvényeinek 
tiszteletben tartása mindenütt is különösen e vidéken 
gondosan ápoltassik is biztositassik*. — Metianu 
aradi püspökhöz pedig, ki a görögkeleti románság 
hódolatát tolmácsolta, igy szólott a mi urunk és 
királyunk : ... elvárom, hogy önök is befolyásukkal 
híveiket távol tartani jogják azoktól az ártalmas 
izgatásoktól, melyek nimel/ vidéken a nép félreve- 
zetisit célozzák; mert habár nyelvük nem ugyanaz, 
minden nemzetisig a más nemzetiségekkel való bikis 
egyetértést fentart&ni, valamint a törvényeket is az 
ország alkotmányát egyformán tisztelni tartozik*. . . 
Pár évvel ezelőtt Strossmayer. a gyakóvári püspök, 
kapott őfelségétől ilyen erős szavakba foglalt királyi 
leckét. Ezek a királyi szavak sem hangozhatnak el 
a pusztában és ez a királyi lecke sem maradhat 
tanulság nélkül!

Erzsébet király asszonyunk külföldi útjáról 
pár nap múlva s hosszab ideig tartó pihenés 
végett Gödöllőre érkezik.

üj hadügyminister. őfelsége az elhalt Bauer 
br. minister helyébe hadügyministerré Knegham- 
mer br. krakkói hadtestparancsnokot nevezte ki.

A Kőszegen legközelebb megkezdődő had
gyakorlaton 130,000 főnyi katonaság vesz részt.

A felvidéki magyar közmiv. egyesület f. 
hó 12 én a pánszlávok fészkében, Turócz Szent- 
mártonban, tartotta évi rendes közgyűlését. Az 
egyesület Károlyi István grófot választotta elnö
kévé, Jókai Mórt pedig tiszteletbeli elnökévé.

Pável Mihály, n.-váradi gör. kát. püspök, 
kit egyik állásától elmozdított papja, Pituk lelkész, 
nyilvánosan hazaárulással vádolt, az országos kor 
mánynál fegyelmi vizsgálatot kért önmaga ellen. 
A vizsgalatot Vaszary bíboros herceg-primás fogja 
megejteni.

A kolozsvári esküdtszék elitélte a román 
•Tribunac'c. nemzetiségi lapnak a magyarság ellen 
izgató szerkesztőjét és vele rokongo ndolkozásu 
munkatársait.

Orient a neve annak a hajónak, mely a Kő
szegen tartandó nagy hadgyakorlat után Vilmos 
német császárt és Lipót szász királyt, mint kirá
lyunk vendégeit, a Dunán Mohácsig fogja szállí
tani, hol udvari vadászatok lesznek. Az Orient- 
hajót most újonnan rendezték be 80000 ftnyi 
költséggel a felségek számára. A berendezést ma
gyar iparosok végezték.

értesítés.
Hónapokra terjedő betegségem gátolt abban, 

hogy a
»Zemplén vármegye monográfiája*

cimü 2 kötetes munka a kezdet stádiománál előbbre 
haladjon. Ma már olyan helyzetben vagyok, hogy 
egyetértve a semmi anyagi áldozattól vissza nem 
riadó kiadóval, szives tudomására hozhatom min
denkinek, aki e könyvre előfizetett, vagy magat 
arra előjegyeztette, hogy a mű

hamar napok atatt
sajtó alá kerül.

Még egyszer és ismételten meleg pártfogá
sába ajánlom tehát a minden nemesért lelkesedni 
tudó közönségnek e héz.igot pótló munkát.

Jó barátaimhoz, ismerőseimhez és mindazok 
hoz, akik vármegyénk, Zemplén-vármcgye, kulturális 
érdekeit szivükön hordják, forddok azon ismételt 
kéréssel, hogy hazafias támogatásukat ne vonják 
meg e nagyérdekü vállalattól.

Előfizetést illetve előjegyzést még mindig elfogad 
a ,Zemplén* kiadóhivatala-

S.-A. Ujhelyben, 1893. év szept hó 17-én.
____ Kapás Aurél.

Különfélék.
(Királyi adományok.) Őfelsége, kabinet irodája 

utján, Petrasovics Antal sztarinai gk. lelkész részére 
40 ft, Adamkovics István agyagosi gk. lelkész 
részére 30 ft, Ragyák János szacsuri gk. tanító
nak 15 ít, végre Csabinyák János nyug. tanító, 
mezőlaborczi lakosnak szintén 15 ftnyi kegyes 
adományt küldött.

(A minister! biztos Ujhelyben.) Miskolczy 
Imre dr., a kolera ügyben vármegyénk területére 
kiküldött ministeri biztos, a hét első napjaiban 
Ujhelyben időzött és megtekintette a járvany-kór- 
házat, úgyszintén egészségügyi tekintetekből több 
közhelyet is megszemlélt és általában úgy a kórház 
berendezése, mint a mindenfelé tapasztalt rend és 
tisztaság felett elismerését és dicséretét nyilvá
nította.

(Könyörületes adomány.) A magyar löld- 
hiteilntézet az árvizektől sújtott felsővidéki lakos
ság nyomorának enyhítésére 1000 ftnyi könyörü
letes adományt bocsátott a kir. be ügyminister 
rendelkezésére. Ebből az adományból, főispánunk 
Öméltósága közbenjárásával, a Zemplén-vármegyei 
ínségesek javára e napokban 400 ftot utalványozott 
a belügyminister.

(Esküvő.) Filissy László, a nagymihályi járás 
szolgabirája, tegnap vezette oltárhoz Nagy-Mihá- 
ban Fiizessiry Anna kisasszonyt, Füzessiry Tamás 
főszolgabiró tisztelt barátunknak szeretetreméltó 
kedves leányát. — Állandó boldogság kisérje az 
igaz szerelem láncaival összefűzött szép frigyet 1

(Kolera.) Ölömmel adhatjuk hírül, hogy Uj
helyben a lefolyt héten semmiféle gyanús meg
betegedés elő nem fordult. Általában a köze
gészségi viszonyok oly kedvező fordulatot vettek, 
hogy értesülésünk szerint f. hó 28 (huszonnyolc)-án 
már a bezárt főgimnáziomot is megnyitják.

(A dohánygyári épületcsoport) már túlnyomó 
részben elkészült. Az igazgatósági épület, mely 
ben az irodák s a magánlakások lesznek elhe 
lyezve, immár a befejezéshez közeleg. Készen áll 
a két nagyarányú raktar, melyek egyikében a 
gyártmányokat, a másikban a nyersanyagokat 
helyezik el. A bástyaszerü víztorony félig áll 
készen, most öntik a krompchai vasöntő-műhely- 
ben a vaskádat s mihelyt kész lesz, a torony épí
tését folytatják s befejezik. A tuhjdonképeni gyár, 
azaz a középépület remélhetően a jövő hó vé 
gén jut tető ala; ez idő szerint az első emelete 
készül ezen óriási | | alakú épületnek, mely
nek alapzata sziklatalajon történt. Körülbelül kész 
már az angolrendszerü bádogfedeles árnyékszék 
is. A kapus lakása, a ruhatár, az étkezőterem, 
őrszoba és orvosi rendelő szobáknak szánt épület 
(ott a dűlő utón) lassacskán már emelkedik ki a 
földből. Az atkoltözködés, mint remélik, már a 
jövő hó közepe táján megtörténik a jelenlegi Schőn- 
féle házból. Minthogy a tulajdonképeni gyár még 
akkorára készen nem lesz, ennélfogva az egyik 
raktárt veszik a gyártás ideiglenes helyisége gya
nánt használatba, a jelenlegi munkásszemélyzet 
tetemes szaporítása mellett. A gyártás helységeiben 
szükséglendö asztalosmunkakat Dubay István, 
Uhrin Géza és Szilvássy József helybeli asztalos- 
mesterek készítik. Szóval, a nagyterjedelmü gyár 
rohamosan épül s vele városunk is szépül. Még 
megemlítjük, hogy ebben az évbon már csak 
november hó végéig fog a vállalkozó cég dol
goztatni s kora tavaszszal az építkezésnek hátra
maradt apróbb munkálatait fejezik be ; ilyenek : a 
vízvezeték lefektetése, a csatornáz is és a vasúti 
töltés felé eső kertek befásitása végre az igaz
gatósági épület előtt az utcára s udvarra eső ré
szek parkosítás.!. Jelenben az igazgatósági épület
nek udvarra néző ormán az óriási óra elhelyezé
sével foglalkoznak. Az óra ütőszerkezetii, s órán- 
kint, valamint negyedóránkint fogja jelezni a 
múló időt.

(Időjárás.) Vármegyénk minden részéből hűvös 
időjárást jelentenek a hét folyamáról, több hely
ről esőt is. Igen valószínű, hogy az esős idő még 
hasznára válik a zsengébb kukoricának is ; de a 
hűvös és kivált éjjel szeles légáramlás a kukori
cából remélt jó, sőt kitűnő eredményt meg fogja 
rontani. Általában már reggelenkint csípős a hideg, 
sőt éjjelenkint már olyan dér is van, mintha októ
ber végét mutatná a kalendárjom, — pedig a nö
vényzetnek élénk zöldje úgy fest, mintha még csak 
júliusban járnánk.

(Furcsa kolera.) Az Ujhely felé robogó vo
nat egyik kocsijában egy nő hirtelen rosszul lett,

úgy, hogy az eset a vasúton alkalmazott személy
zet előtt koleragyanusnak tűnvén föl, az illetőt 
ápolás alá vették, beadván neki >első segély gya
nánt* külomböző csillapító szereket, aztán magára 
hagyva, időközónkint éber figyelemmel lesték a 
hatást. Képzelhető azonban meglepetésük, midőn 
alig par perc múlva a kupéban utazók száma egy- 
gyel — megszaporodott.

(Jomkippur.) A zsidó vallásuak e hét szer
dáján ülik meg legnagyobb és legnehezebb ünne
püket : a jomkippur-X. Á nép »hosszú napnak* ne
vezi ezt az ünnepet. Pedig ez sem hosszabb mint 
a többi. De meghosszabbítja a bojt, mely teljes 
huszonnégy óráig tart. Ehhez az ünnephez van
nak fűzve a zsidó nép vallásos képzeletének leg
merészebb eredményei. Az úristen angyalainak 
seregei között ül s Ítéletet tart az emberek felett. 
Mérlegre veszi a földön élők erényeit és bűneit. 
Határozatba megy, hogy ki marad életben s kit 
szánt a gondviselés halaira. Mi sem természetesebb 
mint hogy minden követ megmozdítanak izraelita 
atyánkfia!, hogy a legfelső ítélet kedvező legyen. 
Ezért imádkoznak és böjtölnek naphosszat. A 
templomok zsúfolva vannak. Egész napon át áj- 
tatosan könyörögnek bűneik megbocsájtásáért. De 
csak az úristen ellen elkövetett bűnökért nyerhető 
engesztelés. Az embereknek saját bajait egymás 
közt kell kiegyenlíteniük. Az ünnep legszebb ré
sze a bevezető-est, mely szép bús dalaival s a fe
hér halotti ruhákkal, különösen vallásosabb köz
ségek templomaiban, festői látványt nyújt és több 
festő már meg is próbálkozott vászonra tételével. 
Ép oly ünnepies a délutáni rész, mikor a zsidók 
az ő templomaikban szokatlan térdepléssel idézik 
vissza a jeruzsálemi templom istentiszteletét. Kel
lemes a nap estéje, mikor kürt hangja adja tud
tára a hívőknek, hogy az ünnepnek vége és a 
bűnök kiengesztelvék. Mi is kívánjuk izraelita pol
gártársainknak, hogy Isten bocsássa meg bűneiket !

(Rendőri fizetés-javítások.) Ujhely város kép
viselőtestülete, közelébb tartott közgyűlésén, a vá
rosi rendőrök fizetését havi 25 ftra és a tizedesét 
27 ftra emelte, ellenben a 18 főben megállapított 
rendőr-legény ség létszámát leszállította 15 fóré és 
még egy altiszti állást rendszeresített, havi 27 ft 
fizetéssel. Hogy ilyen fizetés mellett alkalmas 
rendőröket kaphatunk, abban nem kétkedünk, ha
nem hogy a csekély létszám elegendő-e Ujhely 
városnak : abban tamáskodunk.

(Vizbefultak.) F. hó 1 i-én délután azt jelen
tették a rendőrségnek, hogy a Csörgő-felé vezető 
országúton, az úgynevezett akasztófa-hid mellett 
két ember befuladt a Ronyyába. A nyomban 
megtett intézkedés után a hir valónak bizo
nyult. Megállapították, hogy Reichmann Men
del fuvarosnak kocsisa és Schwarcz Samu fu
varosnak tiz éves fiacskája a szerencsétlenek, 
kik lóusztatás közben eltűntek, mit az is bizo
nyított, hogy a megúsztatott lovak gazdátlanul 
és őrizetlenül az utszélen legelésztek. A viz tükre 
üres lévén, az volt a föltevés, hogy a befultak a 
víz fenekére jutottak, ügy is volt, mert Deutsch 
Májer fiákeres, aki önként vállalkozott keresésükre, 
csakhamar reájuk akadt a viz mélyében és partra 
hozta a már élettelen Dóczi György kozmái szár
mazású kocsist és Schwarcz Farkas tiz éves fiút. 
Ezután megállapítottak azt is, hogy befutásuk, 
melynek szemtanúja nem volt, a lovak fürösztése 
közben történt s miután a jelenvolt városi orvos 
konstatálta a halait, a kocsis hulláját a közkorhaz 
halottas kamarájába, a fiú hulláját pedig szülei 
házához szállították, honnan más nap a temetőbe 
vitték.

(Halálozások.) Teljes részvéttel adjuk a hozzánk 
beérkezett következő gyászos jelentéseket: Spóner 
Tivadarné, Máriássy Ottilia, Spóner Andor és 
Spóner Margit, özv. Glós Ká'mánné, fájdalommal 
jelentik felejthetetlen férje, illetve szeretett édes 
atyjuk, Spóner livadar-na.V*, Tarczalon, ez évi szep
tember hó 10-én esteli 11 órakor, nyolcvankét 
éves korában történt elhunytat. A boldogultnak 
hült tetemeit a f. hó 12-én d. u. 3 órakor Tar
czalon történt gyászszertartás után, Szepes Nagy- 
Lomniczon f. hó 13-án délután 3 órakor helyez
ték örök nyugalomra az ág. ev. hittvallás szertar
tásai szerint. Áldás és béke hamvaira! — A leg
őszintébb részvéttel tudatjuk, hogy özv. zolnai 
és n.-szalatnyai Matolay Gyuláné, szül. Fajkürti 
Juhász Petronella S.-A.-Ujhelyben, e f. hó 14-én 
esteli 10 órakor, életének 5 3 -ik évében hosszabb 
betegeskedés után elhunyt. Hült tetemeit Ujhely
ben beszentelték és M.-Izsópén a rk. egyház szer
tartásai szerint s nagy részvét közt helyezték örök 
nyugalomra. Matolai Etele alispán kedves sógornő
jét gyászolja az elhunytban. Áldás és béke leng
jen porain 1

(A , Zemplén* fekete táblája.) Úgy látszik, 
hogy a tonna-rendszer csak a hajózásnál válik be; 
mert amióta a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék egyes 
részeibe a tonnákat behozták (bár be ne hozták 
volna !) valahányszor belép valaki az igazság csar
nokaiba, eszébe kell jutnia a nagy britt költő
Schakespeare eme mondásának: >valami...........
Dániában,* Az a minden kellemetesség nélkül 
való illat, mely az egész törvényházat elönti, oda



kényszeríti az igazságkeresők százait, hogy itt 
folytonosan az orraikat fintorgassak, ami mégsem 
illik ilyen helyen. A bezárt uj gimnáziomot (mely 
külómben még meg sem volt nyitva) bátrán ki 
lehet nyitni és a törvényszéki épület bizonyos 
részeit be kel! okvetetlenül zárni ; mert ha ennek 
az illatarnak gátat nem vetnek, kész veszedelem 
lesz a törvényszéki épületben tartózkodni. Ajánl
juk felszólalásunkat a t. járványbizottsag becses 
figyelmébe. (Bekúldetett.)

(Új patika.) M.-Laborazon, mint lapunknak 
írjak, Uhocsky Istvánnak szépen berendezett új 
patikáját Tkomán Jakab dr. tb. főorvos és Haraszthy 
Miklós járási főszolgabíró jelenlétében f. hó 5-én 
nyitották meg s adtak at a közforgalomnak.

(Uj vasút) építésre kaptak varmegyénk terü
leten előmunkálati engedelmet Pálfy Viktor, sze" 
gedi polgármester és Wallaszky Gusztáv brezsnyi- 
czei nagybirtokos. Az uj helyiérdekű vasút nyom- 
jelzése : Gálszécs — Parnó — Varannó — lavarna 
— Komárnyik. A vasút-menti érdekeltség értekez
letének meghivóit mar szétkuldötték.

(Uj pósta) Az ideiglenesen beszüntetve volt 
pósta- és taviró hivatalt Koskóczon a vasúti pálya
háznál f. hó 15-ikétcl ismét megnyitották.

(Betörés kísérlete.) Az úgynevezett Bod
rogközi korcsmában, mely a vasúti gyártelep felé 
vivő utón van, f. hó 14-én éjjel két ablaktáblat 
tört be valamely gazember és ilyen módon akart 
bejutni ; ámde a hidon őrt álló rendőr figyelmes 
lett a zajra és oda sietett, hanem már későn, 
mert a gyorslábú éji madar megugrott s bottal 
üthette a nyomat.

(Mantu József) a Mányi-banda kedvelt cim
balmosa, lapunk utján kivanja a cimbalom-kedvelők 
tudomására hozni, hogy Koritnyicáról hazaérkezett 
s oktatásait újból megkezdi, még pedig azon ha
tározott kijelentéssel, hogy ezen legszebb magyar 
hangszeren való játszást bárki 3 hó alatt tökéle
tesen elsajátíthatja.

(Képesítő szakvizsgálat.) A vármegye szol
gálatában álló útbiztosok közül a f. hó 10-ére ki
tűzött képesítő szakvizsgalaton kilencen jelenkeztek, 
hogy szamot adjanak úgy az elmélet, mint a gya
korlat terén gyűjtött ösmereteikről és szakképzett
ségeikről. Az Írásbeli vizsgálatról mind a kilen
cen átbocsatattak ( a szóbeli vizsgalatra, mely 
f. hó il-én és 12 én volt. Itt is mind a kilencen 
embeiül megadták helyüket. A vizsgáló bizottság 
mely Matolai Etele alispán eloüiése mellett Szu- 
nyoghy Dezső kir. műszaki tanácsosból, Hönsch 
Dezső kir. főmérnökből, Dongó Gy. Géza főszám- 
vevőből és Thuránszky László II. aljegyzőből, 
mint a közúti ügyek referenseiből állott, Hvozdo- 
vics Antal kir. mérnök pedig a vizsgálat folyásá
ról szóló jegyzőkönyvet vezette, — kihirdetvén 
Ítéletét: Halasi Bal, Major Sándor és Szabó Lajos 
útbiztosokat »jól képesített*-eknek, Kádár Mihály, 
Kormány László, Pileczky Vilmos, Pribék István, 
Udvarhelyi János, és Zalánfy Sándor útbiztosokat 
pedig »képesitett<-eknek nyilvánította.

(Értesítés.) A nagyváradi m. kir. b ábakép- 
zőben az 1393/4. évi téli tanfolyamra a beiratá
sok f. évi október hó 1—10-ig tartanak. Fölvé
tel végett szükséges okmányok : honossági s ke
resztlevél, valamint erkölcsi s orvosi bizonyítvány. 
Kelt Nagyvaradon, 1893. szeptember hó g-án. Kon - 
rád Mark dr.

(Naptárhirdetésünkre) felhívjuk olvasóink be
cses figyelmét.

(IdŐjóslat szept 17-ére.) Változás nem 
várható.

Irodalom.
A Társadalmi élet átalakulásai. E elmen vettünk 

egy tizenhatodrétü, go oldalra terjedő kis munkácskát, amely 
nemcsak azért érdekes, mert szokatlan eszméket hirdet ; hanem 
fűleg azért, mert e tanokat egy nő, V.-ná Szokolay Hermln, 
egész férfias bátorsággal dobja oda a nagyvilágnak, hogy le
gyen min eszmélnie. Mert valljuk meg, sok gondolkóznivalót 
ad e kis, öt fejezetre és előszóra felosztott könyv. Maga az 
Elősző »tanulmány-nak«r mondja e müvet, meiyuek az a célja, 
hogy >az eszmék magva csirát fog egykor hajtani.* Mik ez 
eszmékr elmondja az Eszmék diadala cimü fejezetben; ho
gyan keletkeznek, arról Uj eszmék fejlődése alatt számol be ; 
majd A polgári-házasság eszményképe külön részszel bővebben 
kifejti ez eszme körét. Tulajdonképen az egész kis munkáeska 
egy elég hü kivonata az amerikai társadalmi életnek, s a 
•zerzőnő e minta után szeretné a vén Európa társadalmi szo
kásait át alakítani. Sok és egészséges dolgokat javai!, csak 
elfelejti bővebben kifejteni : hogyan lehetséges azoknak végre
hajtása ? Szerinte: a nők teljes emancipálása az, melylyel 
megoldást nyer a nagy kérdés: avult rósz (mondjuk inkább, hogy 
ferde !) társadalmi szokásaink megjobbitása. Szó sincs róla, 
hogy a nők teljes felszabadítása, amit emancipációnak mon
danak, jogos; de semmiesetre sem égetően sürgős. Modern 
felfogással modern szempontból sem Van ennél égetőbb kérdés, 
mely megoldásra vár s ez a szoolálizmus. Csak ennek tudjuk 
elejét venni. Ha ez sikerül: mindenesetre e kérdés megol- 
dásá\al a mostani társadalmi élet is uj átalakítást nyer, mely 
uj állapot kétségtelenül a nőknek is más, uj és nagyobb jogo
kat biztosit, Külömben a polg'arl-nazasskg eszméje melegen, 
tárgyszeretettel van e kis könyvecskeben tárgyalva, ugvany- 
nyira, hogy mi hajlandók vagyunk elhinni, hogy jó szolgálatot 
tesz e néhány lap a polgári-házasságot védőknek. A Függelék- 
ben azt fejtegeti: Honnét támad az elválás gondolata P záradékul 
pedig Az állam és az egyhazak viszonya a házasságkötésnél 
címen arról számol, hogy ^az isten a polgári-házasságot nem 
ellenezheti, mert *a jő isten nem kívánja, hogy földön élő 
gyermekei a sírig boldogtalanok legyenek*. E mondásával 
Oda konkludál, hogy nem isteni törvény az, hogy elválni nem

lehet; meg van, illetve lehet arra is az ok. A sok tekintetben 
érdekes kis könyvet Kaposvárott, Magyar Jánosnál nyomták. 
Ara 80 kr. A rengeteg sok sajtóhibát leszámítva egy órai 
szórakozást nyújt e könyv, amiért is ajánljuk olvasóink szives 
figyelmébe. K — *.

Az önügvvéd. Nagel Ottó ifj. könyvkereskedésében 
Budapesten, megjelent Knorr Alajos tönügyrédf-fe ötödik kia
dásának negyedik füzete, melyben folytatja és befejezi az 
okiratok kellékeinek ismertetését. Ezután ismerteti az okira
toknál használandó bélyeg és illeték iránti törvényeket és 
és szabályokat, továbbá a közjegyzői intézményt, szól a köz
jegyzői dijakról, s közli a közjegyzői díjszabályzatot. A b. 
taitalmu füzet ára 30 kr.

Uj Zenemüvek. Bírd Ferenc budapesti zenemű-kiadó 
hivatalában két már is országszerte ösmert és nagyon kedvelt 
eredeti magyar népdal jelent meg ,Részeg vagyok rózsám 
mint a csap'1 és Nem tudod már". Előbbi egy zamatos duhaj 
nóta T. Apáthy Gyulától, az utóbbi igen csinos hallgató Glasz 
Munditól. A pompás igen szépen sikerült 3 szinü címlappal 
ellátott zenemű ára 30 kr. Kapható Bpesten, Károly kőrút a 
kiadónál, v. bármely vidéki zenemti-kereskedésben is

József főherceg és a Nagy Lexikon. A Pallas Nagy 
Lexikonának a napokban megjelenő IV. kötete József főher
ceget is Írói számába sorolja. A főherceg ugyanis, kizárólag 
a Pallas Nagy Lexikona számára megírta a cigánynyelv-cik- 
kelyt, a cigány nyelvnek gramatikáját, s hozzácsatolta a ma
gyar-cigány nyelv bő szótárát. E nagy becsű tanulmányt a 
Lexikon IV. kötete külön mellékletképpen közli, kapcsolatban 
a cigányok etnográfiái leírásával, a cigányok ős költészete és 
zenéje több, addig sehol meg nem jelent vázlatának bemuta
tásával. A negyedfél ivre terjedő közleményt három képmel
léklet illusztrálja, melyek egyike a cigányok bevándorlását s 
elterjedését Európában feltüntető térkép, a másik kettő pedig 
„Cigány varázslás" cim alatt igen érdekes csoportosításban 
bemutatja a cigányok különféle talizmánjait, amuletjeit s 
egyéb bűvös jeleit és varázseszközeit. — József főhercegnek 
e tudományos szempontból is becses közreműködése a Nagy 
Lexikon létrejöttében a műre tnézve oly kitüntetés, a mely, 
inig egyrészt nagyban emeli a kötet becsét és érdekességét, 
hálára kötelezi egyúttal a nagy közönséget is.

Egyesületi ügyek.
Szarvasmarha kiállítás a Krajnyán.

Türelemmel, kérelemmel lassan-lassan elér
tük mi is azt, hogy a zemplén-varmegyei gazda
sági egyesület a szegény Krajnyá-1, a szinnai járás 
gazdaközönségét jóakarata figyelmére méltatja. 
Késséggel elismerjük, hogy e tekintetben a Krajnyá 
köszönettel tartozik első sorban Andrássy Sándor 
grófnak, mint a gazds. egyes, elnökének, másodszor 
Lehóczky Endre esperes plébános, mint a szinnai 
kör gazdasági elnökének, Kossuth Elek, mint a járás 
faradhatatlan íöszolgabiiiájának. ók kelten a gaz 
dasagi egyesületet többsíor felkérték, hogy a Kraj- 
nyá-ért is kegyeskedjék az egyesület valami1: áldozni.

Az első eredmény az egyesület részéről 
Szinnan a í hó n-én rendezett szarvasmarha ki
állítás, amely e nemben az első kiállítás volt itt 
a Krajnyá-n. Bár a parasztgaz ia közönség előtt ez 
valami szokatlan, mégis a Kossuth Elek főszolga
bíró, Lehóczky Endre esperes-plébános és a járás 
összes intelligenciája meleg érdeklődése mellett 
igazán örömmel konstatáljuk, hogy a kzállitás 
szépen sikerült akar a szarvasmarha mennyiségét, 
akar minőségét tekintjük; úgyhogy, miként a 
gazd. egyesület szeretve tisztelt elnöke Andrássy 
Sándor gróf Öméltósága is kifejezte, még szebb 
s nagyobb volt, mint Tőke-Terebesen és nem is 
hitte volna, hogy (az , eddig magara hagyott) 
Krajnyá-n ily szép szarvasmarha állományt fog 
láthatni.

A földes uraságok s a .bérlők közül csak a 
cz.-hosszumezei Szentkirályi uradalom állított ki 
tiszta algaui fajú, igen szép üszőket s bikákat s a 
nagy-polenai földesur Bernáth Ferenc gazdasága 
állított ki szép, keresztezett fajú teheneket és üsző
ket. Szépen volt képviselve a Lippe gróf állat - 
gazdaságának tehenészete is egy nehány darabbal, 
úgyszintén az ulicsi bérlő tehenészete is. A paraszt- 
gazdák nagy [számmal voltak képviselve, de a 
lelkészek, tanítók s gazdatisztek igen csekély 
számmal.

A zsűri tagjai voltak; a gazd. egyesület el
nökén s a kör elnökén kivül, Nagy Károly ura 
dalmi szamtartó, Haraszthy Miklós, Kossuth Elek 
főszolgabirák, Bihary Emil lelkész, Kovács András 
cz.-hosszumezei s Bánik György sztakcsini községi 
birák. ’

Díszoklevelei kaptak: Helvey Béla, G*und 
József, Müller Benő ; I. oszt. tehéndijat Szerdula 
János sztakcsini gazdász ; I. oszt. elóhasu üsző- 
dijat Gnip György cz.-bélai gazda, I. oszt. egy 
éves üsződijat Scsavnik János józsefstali gazda ; 
ezeken kivül még több II. III. IV. és V. osztályú 
összesen 20 dijat osztottak ki.

A kiállítók száma mintegy 50—60 gazda 
volt s a kiállított marhák darabszáma : 134. A 
marhák faja legnagyobbrészt algaui s berni ke
resztezés. A kiál!itison mint látogató, nemcsak 
a gazdak, de a járásnak majdnem az összes női s 
férfi intelligenciája jelen volt.

Rendkívül jól esett a szinnai járás közönsé
gének, hogy úgy a kiállítást, mint a kiállítás után 
következett és az iskola termében felszolgált ban
kettet a mindnyájunk részéről legőszintébb ragasz
kodással szeretett és tisztelt főispánunk, parnói 
Molnár István Öméltósága jelenlétével megtisztelte.

A banketten 32-en vettünk részt. Ebéd alatt 
a homonnai Pali-cigány jó zenéje animóval s szépen 
muzsikált. Ebédután az idősebbek haza "utaztak 
de a fiatalság táncra kerekedett s majdnem kivi
lágos kiviradtig járta a ropogós csárdást, no meg

a szédületes keringet is. Szóval az első krajnyai 
szarvasmarha-kiállirás minden tekintetben szép si
kerű volt.

Midőn a sikerült kiállítás főrendezőinek itt 
a nyilvánosság terén is köszönetünket fejezzük ki, 
egyúttal kérjük Őket, hogy ne sokáig várassanak 
a megígért , viszontlátásra.* Hiszszük, hogy akkor 
még szebb s még nagyobbszerü sikert fogunk el
érni. A kezdet megvan, igen óhajtjuk a folytatást.

Éljen Andrássy Sándor gróf, úgyis, mint a 
zemplén-vármegyei gazdasági egyesület elnöke ! r. I.

T A N Ü G T.

Az iskolai év küszöbén.
Nehány nap múlva, ha ugyan a kolera en

gedni fogja, megnyílnak az iskolák az összes 
vonalakon.

A gondolkozás a mi iskolai mizériáinkról 
sohasem lehetne aktuálisabb. Mert a ki azt hinné, 
hogy mi legalább remélhetően hamar elérjük azt 
a stádiomot, a melyben az iskolákat a művelt, 
józan gondolkozás látni szeretné: — az mélyen 
csalódik.

Menjünk végig az egész vonalon.
A népoktatáson kezdenénk, de szinte csö- 

mörletes már annyit írni és beszélni arról, hogy 
az igazi népneveléstől mennyire vagyunk. A nép
oktatásban Amerika példájára kellene törekednünk. 
Ott az iskoláztatás ingyenes, a tanítók a mi vi
szonyainkhoz mérten tanári fizetést kapnak. És 
ez azt eredményezi, hogy a taníttatás nem nyűg 
a szülékre, mint nálunk, a hol a folyton emelkedő 
iskolai tandijak miatt a szegény ember fél attól 
az időtő1, mikor hat éves gyermekét iskolába kell 
adnia. A tanítónak pedig nem kell rettegnie, hogy 
hivatásától elfogják az apró gondok.

Ez intézkedés szüli aztán azt a hízelgő ké
pet az Írni és olvasni tudókról, melylyel mi nem 
dicsekedhetünk. Ott az általános iskoláztatás épen 
ez intézkedés folytán nem csupán a papiroson 
díszeleg, a müveit népnevelés tanterve nem egy 
végrehajthatadan, egy megoldhatatlan rébusz; 
épen a tanítók jóléte miatt.

Az ebből eredő képe a társadalomnak az 
egészséges demokráciái fölfogás, a nép műveltsége, 
a bűnesetek c ;ekélysége, a vad brutalitás hiánya, 
melyek, fájdalom, nálunk az iskolát nem látott 
embert anynyira jellemzik.

Mikor jön elő Magyarországon az az idő, 
mikor a tanítók anyagi függetlensége, nagyobb 
szellemi és külső műveltsége rá nyomja bélyegét 
a serdülő nemzedékre ? Mikor teheti meg a mi 
államunk, hogyha az egyént lefoglalta majdnem 
egészen magának : ez az egyén műveltebb, oko
sabb lenne ?

Még egy kicsit várhatunk, várhatunk a gim- 
náziomokka! is, mig róluk a képzeletünkben al
kotott képet megrajzolhatjuk.

Szerintünk a gimnáziomoknak mind nagyobb 
számmal kellene magukba fogadni az alsó nép
osztály tehetséges gyermekeit. Ma ez szinte utópia, 
mert a gimnáziomi nevelésre a szüléknek egy 
egész kapitálist kell elkölteni a folytonos drágulás 
miatt.

És csaknem egészen úgy van, hogy a gim- 
náziom ma a társadalom középső osztályáé ; mert 
az arisztokrácia még házi nevelést kultival a régi 
tradíciók fentartása végett, nagy akadályául a 
demokratikus fejlődésnek.

Milyen derék lenne, ha a társadalmi előíté
letek elválasztó falait már az iskolák ledöntenék ? 
Milyen más szint kapna a közélet minden ága, 
ha az alsóbb iskoláktól az egyetemig és a műegye
temig, a hol szegény embernek a megélhetés 
majdnem lehetetlen, a képesség akadalytalanul 
előtörhetne r

De még erre is várhatunk egy keveset. Pe
dig a jövő demokratikus szellemű Magyaror
szágot, melyet magunknak egy előítéletektől men
tes, munkás, becsületes emberekből állónak gon
dolunk, hogy úgy mondjam csak ezzel a vérkeve
réssel lehetne megalkotni és föltrissiteni I

így ez most még egy ideális, sőt elérhetet
lennek látszó cél, mert a hagyományos és kiskorú 
gondolkozás a kard pengéjére és társaira áldoz 
milliókat,

Péter Mihály.

A vármegyei járvány bizottság, tekintettel arra 
hogy vármegyénk es a velünk szomszédos vármegyék 
területen a kolera szünőfélen van, megengedte, hogy 
a s.-pataki főiskolát és a s.-a -újhelyi főgimndziomot 
a f. évi. okt. hó 1-én megnyithassák.

E rendelkezés következtében az újhelyi fő- 
gimnáziom igazgatósága lapunk utján is figyel
mezteti a vidéken lakó szülőket is tanuló ifjúsá
got, hogy a beiratások e folyó szept. hó 
28. 29 és 30 napján történnek.

Értesítés.
A s.-a.-újhelyi róm, kát. főgimnáziomban, az 

1893/94. tanévre, a beiratások: szept. 28 29 30-án 
fognak eszközöltetni; október 2-én lesz a ,Ven



Sancte. és az új épületnek a felavatása ; október 
2-án az előadások megkezdődnek.

Egyúttal értesítem a t. szülőket, hogy kon- 
Viktorokat a jövő tanévre elfogadok.

S.-A.-Ujhely, 1893. szeptember 16-án.
Dr. Ormándy Miklós, főgimn. igazgató.

A s.-a.-ujhelyi női ipariskolában az előadá
sokat e f. hó 15 én már megkezdették. — Az Igaz
gatóság.

CSARNOK.
Barátomnak.

Tiéd e dal s amely megtenné azt, e szív ! 
Tiéd, tiéd minden : mit ad s mi adja azt. .
Hir, név, fény, dicsőség e dalra föl nem hiv . 
Barátság-szülte az; nap, mely rózsát fakaszt/

Az élet, az játszik mindegyre énvelem ; 
Viselem, de büszkén, türőn szeszélyeit;
Vak kétségben nyugtom sehol föl nem lelem, 
De gond közt is remény eremben, vére — itt.

Csüggedt szívvel nem is állok szembe vele ; 
Tétovázva nem néz szemem áldatlanul . . .
Bár álmaim tűntek; bár igazam jele 
Mindegyre dől, omlik, vesz és egyre csak múl’.

Sodor az élet-ár ; akiket szerettem 
Már rég pihennek vagy orvul megcsaltanak. 
Azok fölött könynyel adózom szüntelen, 
Hallatom ezekre hangját a kacajnak.

A hűtlen hűség ; a szíven ütött seb ;
Lelket ölő kín-baj; elfojtva sírt bánat :
Takarva, feledve a legszebbnél is szebb,
Mint mikor a könyűk gyöngyharmattá válnak.

Akiket szeretek : vérem vére velük ;
Elek-halok értük bár kevesen vannak. . .
Ezek emeléke itt ; szivemben van helyük ;
Az oltárkép fennáll s fenn fog állni annak.

Légy elkészülve rá : ez élet-vásáron 
Beléd utődik, lök, tapos nem egy pimasz ; 
Megkónyököl, kit hordtál tenyéren és tálon ; 
Szíved rabolja meg, kit védve eltakarszI

Légy elkészülve rá : megkövez a tömeg,
Mely ma még hozsánnát ordít, kiált reád ; 
Kétséges éjjel és vészes nap is jöhet,
Midőn megtagad, kire magad bizad !

Légy elkészülve rá : ifjúságod eltel 
S a múltból csak egy-két rongy marad emlékül, 
Mint megsárgult, ütoit-kopott fakó level,
Min egy tettdús élet átkos siralma ül I

Légy elkészülve rá: megcsalhat szerelmed . . . 
Hiszen hazug minden, mi itt e földön szép 1 
Csontváz a való csak, eltakarni melyet 
Fönt, lent észbontólag akarnak mindenkép !

Légy elkészülve rá, hogy mindezt átéled 
S tan roskadozni fogsz a sújtó kín alatt.
De jusson eszedbe, hogy élő reményed 
Kell, kisérje síron túl akaratodat.

És, ha reményed él, nézz daccal sors elé! 
Kitűzve biztos célt: rendületlen haladj !
Mert munkád nem lészen így majd a jelené : 
Ember-öltő múltán is elő, derék vagy 1

Vagy, ha jön az öröm napja, mely fény nyel 
Bévonja élted s ragyogó aranynyal;
Szívedben akkor is csak a remény éljen 
S te boldog lész, boldog örökre — magaddal.

De bármi legyen is még elrejtett jövőd : 
Emlékezzél reám . . . Soha el ne felejts 1 
Emlékeztessen e pár sor, mint szeretőt 
A fesledő rózsa, a szerény nefelejcs . . . 1

Tiéd e dal s mely megtermé azt, e szív !
Tiéd, tiéd minden : mit ad s mi adja azt I 
Hír, név, fény, dicsőség e dalra föl nem hív : 
Barátság szülte ez; nap, mely rózsát fakaszt 1

2£apáts.

Vármegyei Hivatalos Rész.
20,190. sz. 7.Zemplénvntegye igazoló vdlasttndnydíól.

A járási 10 főszolgabírónak.
A legtágabb körben leendő közhirrététel 

végett tudatom a főszolgabíró úrral, hogy a vár-

megye igazoló választmánya a vármegye legtöbb 
adót fizető bizottsági tagjainak a jövő 1894 évre 
szoló névjegyzékét egybeállitván, az az 1886. évi 
XXI t. c. 28 jj-ában foglalt rendelkezéshez képest 
tájékozás végett a mai alólirott naptól kezdve
*5 naPl közszemlére a vármegye levéltárában kité
tetett.

S.-A.-Ujhely 1893. Szeptember hó 13-án.

Matolal Etele alispán.

193 5 1 • szám. Zemplénvdrmegye alispánjától.

A 10 járási főszolgabírónak.

Grünvald Leiber karosi lakos kárára egy 6 
eves fekete szőrű, kanca, jobb első labán egy 
babszem nagyságú kinövéssel biró lova elszaladt, 
es ez ideig vissza nem került. Körözése elrendel- 

J tetik.
S.-A.-Ujhely, 1893. szeptember hó 4-én 

** Matol a! Etele, alispán

1805. sz- ZempUn-vdrmegye kir. tanfelügyelőjétől. 
A »Zemplént tekintetes Szerkesztőségéhez

S.-A.-Ujhely.
A nagymélt. vallás- és közokt. m. kir. mi- 

nisterium f. évi augusztus hó 24-én kelt 1978. 
számú rendeletének másolatát becses lapjában le
endő szives közzététel céljából ezennel megküldöm. 

Hivatalos tisztelettel vagyok
S.-A.-Ujhely, 1893. szeptember hó 6 án.

Másolat.

Nemes Lajos,
kir. tanácsos, tanfelügyelő.

A vallás és közokt. m. kir. ministertől 1978. 
szám Witzel Frigyes és társa, Budapest fő- és 
székváros területén a kereskedelemügyi m. kir. 
minister ur anyagi és erkölcsi támogatása mellett 
egy a technika jelen fejlettségének színvonalán 
álló iróngyárat létesítettek, azt folyó évi április 
havában tElsö magyar tróngyár< Witzel és társa 
cég alatt üzembe is helyezte Felmentve érzem 
magam annak tüzetesebb kifejtése alól, hogy ezen 
az országban uj iparágat meghonosító s nagymérvű 
fogyasztásnak örvendő cikkek előállításával foglal
kozó létesítmény mily jelentékeny közgazdasági 
fontossággal bir; hisz elegendő rámutatni az 1892. 
áruforgalmi statisztikára, mely szerint ezen egy 
évben 117 000 ft. értékű írón hozatott be kül
földről. Hogy azonban ezen vállalat sikeresen 
mégállhasson é-.lehetőleg tovább fejleszthető legyen 
múlhatatlanul szükséges hogy a hazai fogyasztó- 

. közönség is kellő támogatásban részesítse ezen 
ipartelepet; első sorban pedig az iskolák és 
a tanuló ifjúság, mint amely az iró fogyasz
tás legnagyobb kontingensét szolgáltatja, vol
nának hivatva, hogy tömeges fogyasztásuk ál
tal a vállalat fennállását, fejlődését lehetővé 
tegyék és ily módon a jelentékeny külföldi beho
zatal csökkentéséhez hozzájárúljanak. Figyelemmel 
már most a közeledő új iskolai évre felhívom a 
tanfelügy‘tőséget, hogy a tanintézetek tanuló ifi- 
juságát a szóban forgó uj gyári vállalatra figyel
meztette és annak cikkeit használatra ajánlja. 
Budapest, 1893. évi augusztur hó 24-én. A minis
ter meghagyásából: Gőmöry Oszkár, minister! ta
nácsos. A másolat hiteléül: Nemes Lajos kir- 
tanácsos, tanfelügyelő.

Hivatalos hirdetmények.

A 1 9.93I

893. k. i.

(Kivonat) 

alisp. számhoz.

I.
Borsod-vármegye kir. áll. építészeti hivatala 

közhírré teszi, hogy a budapesti -Kassa-duklai ál. 
lamút 22. számú kőáteresztőjének újjáépítése 354 
ft OI krnyi, ugyanott a 24. számú kőáteresztőnek 
újjáépítése 374 ft 15 krnyi összeg erejéig ende- 
délyeztetett.

Vonatkozó zárt ajánlati versenytárgyalás ideje : 
1893. szept. 21. déli 12 óra.

Zárt ajánlatok 5° o‘°y* bánatpénzzel nevezett 
hivatalhoz adandók be.

II.
A———alisp. számhoz.893- ki ^

Móes község (Kolozs-vármegyében) részére 
4 országos vásártartás joga adatván, a vásárok 
tartatnak :

1. Virágvasárnapja előtti napon.
2. Ó-naptár szerinti áldozó csütörtök előtti 

napon.
3. Augusztus 19—21 állat-és kirakó vásár,
4. December 31 s jan. 1 — 2 állat-és kirakó 

vásár.
5. -A.-Ujhely 893. szept. 15.

A »Zemplén* szerkesztősége.

Nyilt-tér.*)
Udvarias kereskedő.

Van S -A.-Ujhelyben egy üzlet, ahol nagyon 
különös módon szokás a vevőkkel elbánni. Nekem, 
sajnos, alkalmam volt erről személyesen meggyő
ződni, és érezve annak kellemetlenségeit, nem 
tartom feleslegesnek az eset nyilvánosságra hoza
talát, hogy a t. közönség ezen okulva, megkí
mélhesse magát hasonló kellemetlenségektől.

A főutcán létezik egy Engel nevű cipű-üzlet 
tulajdonos (keresztnevét nem ismerem, mert a 
kifüggesztett ^cégtáblán az változni szokott), kinél 
én csütörtökön egy pár gyermekcipőt vásároltam 
3 ft 60 krért. Ezen czipőkért vasárnap egy 5 
frtossal fizettem, melyből azonban csak 1 ft 20 
krt kaptam vissza. Figyelmeztettem a keréskedőt, 
(■) ** tévedésre, mire ó azt felelte, hogy a czipő 
3 ft 80 krért lett véve. Határozottan tudva azt, 
hogy az en állításom igaz — különben bizonyí
tékaim is vannak — a dolog boszantani kezdett 
és eljárása ellen tiltakoztam. Erre emberem kido
bással kezdett fenyegetni. Most persze még in
kább nem voltam hajlandó tágítani, sőt még han
gosabban tiltakoztam, de mindig a tisztesség 
határán belül. Azonban az a t. ur nem tréfálj 
hanem a legkomolyabban kidobott. Hatalmas 
markaival engem vállon ragadni és marha erővel 
a lépcsőkön letaszítani alig egy pillanat műve volt.

Ez az Engel olyan ember, kitől csak úgy 
vehetek magainnak némi elégtételt, hi a t. kö
zönséget figyelmeztetem, hogy óvakodjék tele, 
mert senki sem tudhatja, hogy melyik pillanat
ban fog egészen ártatlanul durvaságának áldoza
tul esni.

Végül csak azt kell még kijelentenem, hogy 
ha Engelnek eszébe jutna ebben az ügyben nyi
latkozni, én arra reflektálni nem fogok, mert egy 
ilyen emberrel hírlapi polémiába bocsátkozni nem 
fogok. Egyedüli célom az volt, hogy a t. közön
séget a vele való érintkezéstől óvjam.

S. -A.-Ujhely, 1893. szeptember 13.
Gottlieb Jenő.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a
Szerk.

-A- szerleesztó póstája,.
T. olvasóinkhoz' Akik mai Csa/viot-unkban Trencsén- 

Teplitz fürdő (ismertetésének befejezd közleményét nehezen vár
ták, tisztelettel jelentjük hogy ne várják. Mert egy kis ,atfaires- 
ünk támadt. Nevezhetnők ^nyelvészetit csele-piténak is. A 
Tr.-TeplltZ t. Írója, ugyanis, megzokolván, hogy mi az ő ma egy 
heti kéziratában a ^levéltárt szót $ leveles tár*-ra átigazítottuk 
(szerinte elrontottuk) a mai számunkba jövendett kéziratát tő
lünk visszakérte és mi azt neki tisztelettel visszaadtuk. — Eddig 
az $ affaire*. Most jön a csetepaté. Hogy merészeltünk mi 
>leveles tár*-at Írni a levéltár* helyett? (Mintha bizoiy sze
rénytelenség lenne >leveses tál*-at mondani devesták helyett!) 
Hát biz‘ csak azért merészeltünk, t. uram, mert mi bátorko
dunk föltételezni egy Rákóczi Györgyről, aki Erdély fejedelme 
is volt, hogy jól tudott magyarul, tön talán ezt is kétségbe 
vonja?) És mi a boldogult fejedelemnek egyik leveléből, be
tűről betűre ezt olvassnk : ,Az leveles ládát, mint vitték oda, 
édesem tudósíts róla" stb. A Tr.-Teplltz t. Írója, az 5 nyelvészeti 
Ízlése szerint, bizonyosan levéllidÚ mondana és írna. Már mi 
caak a'mondók vagyunk, hogy a csete-paté dacára is, mint 
eddig tettük, ezután is a Rikóozl-ak nyomdokait fogjuk kö
vetni — Magyar nyelvészeti dolgokban sovénista voltunk és 
az is maradunk. — A Tr.-Teplitz t. Íróját pedig Ssine ira et 
studio* ezután sleveles^ munkatársunknak fogjuk tekinteni.

Felelős szerkesztő:

XD O 2ST O Ó O "2T. GÉZ -A..
Kiadó-tulajdonos : ÉElert Grynla.

Eladó.
Átköltözködés végett egy első

rangú gyártmány igen jó karban 
lévő zongora, két uj szekrény, egy 
jégszekrény, egy Bogdán-féle fe
deles kocsi, két tehén, egy kis ló 
eladó. Bővebb felvilágosítással 
szolgál

Fischer Ignácz,
gőzmalomtulajdonos Sserencsen.

Zálogházi ámrási hkdsíaíay.
Alólirott közhírré teszi, hogy Széchenyi utcza 

483. számú házban lévő zálog-kölcsön üzletében 
folyó hó 18-án nyilvános árverés fog tartatni.

Katz Simon,
zálogüzlet tulajdonos.



A ZEMPLÉN11 KÖNYVNYOMTATÓ MÜINTÉZETE S.-A.-OJHELY

Van szerencsénk szíves tudomására juttatni, hogy a kiadásunkban 
megjelenő s nagv kedveltségnek örvendő

ZEMPLÉN NAPTÁR
a jövő 1894. évben tizenegyedik évfolyamába lép. Ezen naptár inel> 
dús tartalmán kívül hirdetéseket is közöl, czélszerü ^BzeáUitásánál 
és előuvös áránál fogva annyira keresett, hogy nemcsak Zemplén de a 
szomszéd vármegyékben is közkedveltségnek örvend s így ejrő -évre min
dég nagyobb és nagyobb mennyiségben kell annak kinyomatását tliend
nÚnkX „Zemplén" naptárát a jövő 1884. évre már f. évi október 
hó elején kívánjuk az előző években közrebocsátott memqiuépidI most 
jóval több példányban megjelentetni, miért is fölkérjük t Czirnet lu 
abban b. hirdetését beigtattatm óhajtja, hogy ebbéli szándékát ié 
hó végéig okvetlenül közölni, esetleg b. hirdetésének kéznatát hozzánk
beküldeni szi veskedjék. . , , . .,, i...^

Daczára a nagy kelendőségnek, a hirdetési arakat ez idén sem emeljük
fel, hanem megmaradunk a régi és jutányos árak mellett vs pedig:

Egy negyed oldal hirdetés 6*/a cm. széles és 10 cm. magas 3=ft
Egy Ki' * . 13 1 * ■ * ‘ • 9 £
Egy egész » ,,»»»-»»

Az ide mellékelt megrendelési ív igénybe vételét és hozzánk mi
előbb való beküldését kérve maradtunk

hazafiul üdvözlettel
A Zemplén" könyvnyomtató műintézete, „Zcmplién“ czimü 

társadalmi és irodalmi lap s naptár kiadóhvatala.

eu mm

Jelzálog hitel.
$A Kisbirtokosok országos földhiteliutézete* 

jelzálog! biztosítás mellett 4%% és 5% os zálog
levelekben 300 fttól kezdve korlájlan összegig 
következő módozatok mellett ad kölcsönt.

A kamatok, kezelési költségek és 'tőketör
lesztés fejében 41 V/o"°s 50 évi törlesztésű kölcsö
nöknél a tőkének évi 5.26%-a fizetendő, vagyis 
minden 100 írt tőke után félévenként 2 frt 63 kr,

50 0-os 33 1 2 törlesztésű kölcsönöknél a tőke 
évi 6.6®/0-a vagyis minden 100 ft tőke után fél
évenként 3 ft 3° kr.

5°/0-os 22 évi törlesztésű kölcsönöknél a 
tőke évi 8°/0-a vagyis minden 100 ft töke után 
félévenként 4 ft.

5°/0-os 17 évi törlesztésű kölcsönöknél a 
tőke 9l!z°/0-a, vagyis minden 100 ft tőke után 
félévenként 4 ft 75 kr.

5°/0-os 15 évi törlesztésű kölcsönöknél a tőke 
10%-a, vagyis minden 100 ft tőke útin féléven
ként 5 ft fizetendő.

Az intézet bélyeg- és adómettességénél fogva a 
járadékok fizetésénél afelek nyugta-bélyeg illetéket 
fizetni nem kötelesek, tőkekamat megtérítés rajtuk 
nem vétetik meg s a törlési Jnyugtakra is csak 
50 krt fizetnek.

A kölcsön pontos fizetés esetén felmondha- 
tatlan, viszont a felek tartozásukat előbb is akár 
részben, akár egészben visszafizethetik, a nélkül, 
hogy ez esetben bármi jutalékot fizetni kötelez- 
tetnének.

Az adás-vevéseket és cseréket az intézet nem 
gátolja s a jelzálogos birtok egyes részeit bármi
kor tehermentesíti.

A kölcsön kérvények beadását; a kölcsön 
engedélyezése s folyósítása körül szükséges teen
dőket, alólirott, mint a kisbirtokosok országos 
földhitelintézetének e vidéki képviselője, mérsékelt 
— az intézet által megállapított — dijjazás mellett 
kész teljesíteni.

S.-A.-Ujhely 1893. szeptember 10.

Ambrózy Nándor,
a kisbirtokosok országos földhitelintézetének ügyvédje.

Festék és púder
a bőrt úgy megeszi, hogy rövd időn az arezbőrt 
teljesen tönkre teszi ; ezen kellemetlenségtől meg 
van óva minden nő, ki a Par fii meri Equitab
le, Birkeii-Ralzsani szappannál használja, 
s rövid használat után meg lesz győződve, mily 
kitűnő ellenszer. Egy darab ára 35 kr. 
Kapható: \Welsz Zalgmond, Schwarcz Márkusz és 
Landsman Adolf kereskedésében.

I O.-Liszka nagy-község
zése, a volt úrbéresek és a község mint 
erkölcsi testület vagyonainak elkülönítése, 
és a törvényhatóság által megszabott irá
nyú intézkedések megtételére egy szakértő 
közeg kerestetik, kinek l00 frt átalány 
járand, a mely iránti jelenkezés 15-napok 
alatt a város előjáróságánál eszközlendő.

O -Liszka, 1893. Szept. 15-én.
Ender <*«ttliold, bíró.

Tk. 2882. sz. 1893.

Felhívás.
A szerencsi királyi járásbíróság mint telek

könyvi hatóság felhívja mindazokat, kik Feldheim 
Károlynak ricsei Kovács Mihály és neje Bodnár 
Erzsébet bekecsi lakosok ellen folyamatban volt 
kielégítési végrehajtási ügyében, Nagy István által 
1868. évben a s.-a.-ujhelyi kir. adóhivatalnál biró 
letétbe helyezett I76 frt 28 krról kiállított takarék- 
pénztári betéti könyvre elhelyezett összeg és an
nak időközi kamataihoz bármi czimen jogot tar
tanak, hogy eziránt! igényeiket jelen felhívás 
közzétételétől számított 3 hó alatt, a 17,898/1878 
I. M. számú rendelet értelmében a királyi járás - 
bíróságnál mint telekkönyvi hatóságnál bejelentsék 
és annak javukra leendő kiutalását, ahoz való igé
nyük igazolása mellett ugyanezen idő alatt kérel
mezzék, mert e határidő sikertelen eltelte esetén 
a letét összeg és összes esedékes kamatának a 
kir. államkicstár javára leendő bevételezése iránt 
fog intézkedés tétetni.

Kelt a szerencsi kir. jbiróság min tkonyvi 
hatóságnál, 1893. szept. hó 2-án.

l>r. Várady Sándor.
kir. albiró.

Árverési hirdetmény.
Sztropkó mező-városának közbirtokossága 

tulajdonát képező országos- és hetivásár vám /. 
évi oki. hó 2 án d. e. 10 órakor Sztropkón Tomka 
László körjegyző ur lakásán 1894. évi január hó 
i-töl számítandó 3 évre nyilvános árverés utján 
bérbe fog adatni.

A bérleti feltételek ugyanott Tomka László 
urnái bármikor betekinthetők.

Budapest, augusztus hó 3-án.
Lejtényi György,

közbirt. elnök.

Tk. 2816/1893. szám.

Felhívás.
A szerencsi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatoság felhívja mindazokat, kik a Mezö- 
Zombor község határában 1870. évben folyamat
ban volt vasúti kisajátítás alkalmával bírói letétbe 
helyezett 192 ft 02% krról kiállított takarék-pénz- 
tári betétkönyvre elhelyezett és az időközi kama
tokkal 478 frt 87 krra felszaporodort kisajátításból 
eredő kartalanitasi összeghez bármi czimen jogot 
tartanak, hogy eziránti igényeiket a 17,898/1878. 
I. M. számú rendelet értelmében jelen felhívás 
közzétételétől számított 3 hó alatt, a kir. járásbi- 
róság mint telekkönyvi hatóságnál bejelentsék és 
a kérdéses összeg kiutalását, ahozvaló jogosult
ságuk igazolása mellett ugyanezen határidő allatt 
kérelmezzék, mert e határidő sikertelen eltelte ese
tén, a letétben levő összegnek a kir. államkincstár 
javára leendő kiutalása iránt fog intézkedés tétetni.

Kelt a szerencsi kir. járásbíróság mint tkkvi 
hatóságnál 1893. évi aug. hó 28. napján.

Dr. Várady Sándor,
kir. albiró.

593/893- végr. sz.

.Á.rveróei liird.etés.
Alulírott kir. járásbirósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.- 
ujhelyi kir. járásbíróság 1893. évi 5802/P. számú végzése kö
vetkeztében Dr. Reichard Salamon helybeli lakos ügyvéd ál
tal képviselt Winternitz Léni n.-kaposi lakos javára Fischer 
Jakab helybeli ezég ellen 800 frt s jár. erejéig foganatosított 
kielégitési végrehajtás utján lefoglalt és 1510 frt 85 krra be
csült Bazár üzletbeli áruezikkek és házibutorokból álló ingó
ságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróság 5871./P. 
1893. sz. végzése folytán 800 forint tőkekövetelés ennek 
1893. évi julius hó 1. napjától járó 6% kamatai és eddig 
összesen 68 frt 51 krban biróilag már megállapított költsé
gek erejéig S.-A.-Ujhelyben az üzlet-helyiségben leendő esz
közlésére 1893. évi szeptember hó 25. napjának d. e. 9
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t. ez. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul ps elfognak 
adatni.

Sátoralja-Ujhely, 1893. évi szeptember hő 15-ik napján.

Tomaso vazky Lajos,

kir. jbirósági végrehajtó.

Tk. 1728/1893 sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Gróf Széchényi Imréné végrehajtatnak 
Frenov János végrehajtást szenvedő elleni 25 frt tőkeköve
telés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi 
kir. törvényszék és (a varannói kir. jbiróság) területén lévő 
Kolcs-Hosszu mező községben fekvő a kolcs-hosszu mezei 19. 
sz. tjkvben A. I. I. sor 184. hr. és 184. ö. i. sz. a. foglalt 
ház és belhely Frenov János jogutódai u. m. 1/3 részben 
Janascsov Pál, 1/3 részben Janascsov Mihály, és l/s részben 
Vajtko János (Obarszki) nevén álló földhaszonélvezeti és fe- 
lülépitményi tulajdonra az árverést 445 írtban ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb
megjelölt ingatlanok az 1893. évi október hó 4. napján d. e. 
11 órakor Kolcs-Hosszu mező községe bírája házánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs
árának io°/0-át vagyis 44 frt 50 krt készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. törvényezikk 42. szakaszában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 
ügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes érték 
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. 
törvényezikk 170. szakasza értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt Gálszécsen a kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1893. évi julius hó 24. napján.

Malolay, kir. aljbiró.

Sisdetmésiy.

Alulirt uradalmi igazgatóság részéről 
közhírré tétetik, miszerint a Gróf Andrássy 
Géza ur tulajdonát képező Szacsur-, Va- 
rannó-Hosszumezö-, Göröginye-, Rokitó-, 
Sterkócz és Csabalócz községekben levő 
ingatlan birtok jutaléka folyó év szeptember 
19-én Szacsurban (a szacsuri és v.-hosszú- 
mezei), szept. 22-én Göröginyén, szept. 
27-én Rokitón, szept. 28-án Sterkóczon, 
szept. 29-én Csabalóczon, mindenkor 10 
órakor délelőtt a helyszínén tartandó nyil
vános árverésen a legtöbbet Ígérőnek el
fognak adatni.

A feltételek Vécsén az uradalmi közp. 
igazgatóságnál megtekinthetők.

<§róf (Afndrissy @éza uradalmainak 
3—5 központi igazgatósága jfVcfitt.



Szálloda-megnyi tás.
Van szerencsém a mélven tisrt.lt „.„.a i.= , ,

mai tudatni, hogy az újonnan épült és az uikn, iot* ^í' valaramt jóakaróim és barátaim- 
berendezett P 32 Ujk°r 'e^yemek megfeleli, minden kényelemmel

Petanovits ii" Budapest 
kerepes!-ut ,>S.

szombaton, szeptember 2-fín

összes helyisegei villamosán világíttatnak, továbbá a s^nodi^n^ V* * ,klcléfgltl» L '• 
télen központi gőzfűtés van bevezetve. tQvabba a szállodában felvonógép, fürdők és

A szálloda a fő- és székváros egyik látványosságát kenezi A ."='■ "W. » francia konyhi.al é,’ fénye, k.i,éhá,„l Sdk.ÁÍ l’IZ,
látogatásért esedezve, maradtam ,• .. , ezik- .Szamos

kivallo tisztelettel

Berlcowitz J. Erűimül* I
igazgató, ezelőtt a Sacher C. szállodában. szállodás

Szoba-árak mérsékeltek, világitás és kiszolgálás nem számittatik. 2_3

Eladó birkák.
254 drb. 

61 drb. 
14 drb. 

éves anya 
30 drb.

Auga 
Ürü 
Kos 
1 és 'j2 
és ürü

Értesítéssel szolgál
♦ Zempléni Moskovitz 
Géza* úr uradalmi in- 
tézősége Alsó Körtvé- 
lyes u. p. Rákócz Zeni- 
plén-vármegye.

Bérbeadó birtok.
Gálszécstől y4 órányi távolságra az 

országút mellett fekvő 400 hold tanyai 
birtok, mely áll: mintegy 300 hold kitűnő 
búzatermő földből, kaszalló, erdei gyep— 
legelő s részben erdőből, kényelmes úri 
lak és megfelelő gazdasági épületekkel, 
takarmány-szalma-készlettel, gazdasági szer
számok és igás barmokkal együtt f. évi 
október hó 1 - étöl számítandó 6 évre ha
szonbérbe adatik.

Bővebb felvilágosítás szerezhető Qemthy 
£ózsef tulajdonosnál Gálszécsen.

ILajstromozott védjegy 
törvényileg védve

Védjegy.
(Tokaj város czimere

TOKAJI COGNAC
tiszta borból készítve

Csak akkor valódi, ha e védjegy 
az Ettlquetten, dugón és ólom- 

kupán látható.

IJI
kapható minden na

gyobb üzletben, 
gyógyszertárban, 

kávéházban és ven
déglőben s. a. t.

A TOKAJI

COGNACGYÁRból
TOIKZu^T.

Minőségben fe
lülmúlhatatlan.

. u.r, „

C0gA4Cv

Í5Ö TOKAJI COGNAC Wff

TOKAJ

Jelzálog hitel.

Tenyész-kos és sertés
eladás.

A munkácsi uradalomban:
16 darab 13/t éves 3/4-rész vérü Rambou- 

illet kos,
20 darab 13/4 éves tiszta raczka kos,
60 darab tehér kondor szőrű 13/4 éves 

mangalicza kan sertés eladó.
Levélbeli megkeresésekre rögtön válaszol

az uradalmi Igazgatóság.

A »magyar földhitel-intézet* jelzálogi bizto
sítás mellett 4°/0-os záloglevelekben 1000 fttól 
kezdve korlátlan összegig következő módozatok 
mellett ad kölcsönt:

A 4%-os záloglevelekben felvett kölcsön 
után kamat és tőketörlesztés fejében 41 éven át 
5%, — vagyis minden 1000 ftnyi névértékű köl
csön után évenként 5° frt fizetendő.

A kamatok és tőketörlesztési részletek fél
évenként előlegesen fizetendők .

Az intézethez benyújtandó bárminő folyamo
dás — valamint a félévi fizetéseknél kiállítandó 
nyugták is — bélyegmentesek. A törlési nyugták 
pedig csak 50 krnyi bélyeggel látandók el. Tőke
kamatadó megtérítés az adóson nem vétetik meg.

Minden adós az intézet tagjává válik és aki 
legalább 50,000 ftnyi kölcsönt nyert, az intézet 
közgyűlésén gyakorolható személyes szavazás, a 
kisebb kölcsönben részesült a közgyűlésre küldendő 
közös képviselő választása áltál az intézet ügyeinek 
vezetésében s ellenőrzésében részt vehet.

Az ados bármikor tetszése szerint akár az 
egész kölesöntökét, akár annak egy részét rend
kívüliig törlesztheti, akar készpénzben, akár zálog
levelekben, mely utóbbi esetben tőle ugyanazon 
minőségű záloglevelek, a minőkben ő a kölcsönt 
kapta, névszerinti értékben fogadtatnak el.

A kölcsön az intézet részéről rendszerint 
felmondhatatlan.

A kölcsön kérvények benyújtását, valamint 
a kölcsön kiezközlése s folyósítása körüli egyéb 
teendőket, alolirott, mint a magyar földhitel-intézet 
e vidéki ügyésze, mérsékelt az intézet által tnCfe 
állapított dijjazás mellett, kész teljesíteni.

S.-A.-Újhely, 1893. szept. 10.

Ambrózy Nándor,
I— 3 a magyar földhitel-intézet ügyvédje.

sírkövekre feliratok vésése és aranyozása

SIR-EMLÉK-kÖVEK NAGY RAKTÁRA.
BURGER ADOLFNÁL

M.-UIBU.TT
Fóutczdn, a „ Vörös ökör'• vendéglő épületében.

MINDEN IDŐBEN

nagy választékban tartok s kívánatra felállítok

POROSZ SZÜRKE MÁRVÁNY,

GRÁNIT, SZIANIT
és Homokkő sirkövet.

Sürgönyczim :
Burger Adolf S-a.-Ujhely.

Tisztelettel
BI RGER ADOLF

vállalkozó.

4;
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■ Kívánatra képes árjegyzék megtekintésül bérmentve küldetik.
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Árverés.
A velejtei tej-szövetkezet tulajdonát 

képező felszerelési tárgyak u. m. állványok, 
prés, üst, szivattyú stb. folyó 1893. évi 
szeptember hó 26-án d. e. 8 órakor Ve- 
lejtén a tej-szövetkezet helyiségében nyil
vános árverésen eladatnak, mire venni 
szándékozók meghivatnak.

Kelt Velejtén, 1893. szeptember 15-én.

Argyelán Miklós.

8527. sz. 1893. P-

Felhívás
A s.-a.-újhelyi kir. törvényszék által közhírré 

tétetik, hogy a l^tét napló vezetőjének jelentése 
szerint a s.-a.-újhelyi kir. adóhivatalnál 1874. évi 
341 napló cikk és letétnyilvántartasi napló 12. té
tele alatt bevételezve letéti kezelés alatt all 238 
frt 30 kr. készpénzt képviselő s.-a.-újhelyi taka 
rékpénztári betéti könyv, melyből
1. Petróczki Ivan volt zuellai lakos

tömegét....................................... 67 frt 20 kr.
2. Sediri Venczel volt borrói lakos

hagyatéki tömegét . . . . 11 frt 71 kr.
3. Szolej György homonna-zbojnai

lakost ....................................... .... frt 25 kr.
4. Haraszti Anna h.-olykai lakost . 5 frt 29 kr.
5. Hamcsarik Ilya papinai lakost . 25 frt 10 kr.
6. Keresztessy Vince hagyatéki tö

megét ...................................3 frt 78 kr.
7. Szirmai Janos és Mihály csődtö

megét ...................................42 frt 81 kr.
illeti meg.

I" elhivatnak mindazok, kik ezen összegekre 
jogos igényel bírnak, hogy 45 nap a'att igényű
ket a kir. törvényszék előtt érvényesítsék, mert 
kulomben azok a m. királyi államkincstár részére 
fognak kiutaltatni

Kelt S.-A.-Ujhelyben a kir. törvényszéknek 
1893. évi szeptember hó 1. napjan tartott üléséből.

Seyfried József, Stépán Géza,
elnök. jegyző.

AX Elet-piaczon 377. szám allatt lévő 
lakóház, mely áll: 6 szoba, hideg és meleg 
konyha, külön pad, pincze s házelótti 
kertből, 6 lóra való istáló, kocsiszín és 
fatartóból, 1894. évi április hó 24-től bérbe
adó. Bővebb felvilágosítást adhat a tulajdo
nosnő : Mezősqy Jle nyílért nő S.-a.- 
Ujhelyben.

— rt">
Cé 5
&

>be
X V'Ö
z.

:QJ*
3
E

z.
^5

C6
£>!bíö 00
QC E3
s ™nV

te
e C

Ea
e. t£:3z.M O
GC UD

-O
> u

JB
•

E
c
£20

8c
1-3 <1

.y

a
s
Ms-
6*M

f s $ CS
£ Jg *o ^
S* £ >

°J2 jL_JX 'UX
u F -y j45 S o *“
CO • —

03O4

N rűc/j T3OÖJO &
v -a = £

-O rR G N VU
cn í ” 8 <?~ u

cr, Tj
<ü v .

te v
r bz-P_ -OJ ^

*0 _•O v:Q
:3 = ő5
g 15 ja ^ "•

* C ’V jóS -Q « JS 3
H - « 19 % wr-"< c N 5* 5 te te >>' ” *0 c
íí -2 u e■ a o N
i pS-
2^ E tn .. cö 

HOO V
5 s 2Hjj'-ö c u

te te

2 43 bo

ac

N u

qj te £■

Makk-eladás.
O.-Liszka volt urb. közönség 

közösbe lévő erdejében a makk 
termés f. é. szept. hó 25-én reggeli 
9 órakor, a városházánál árverésen 
rögtöni fizetés mellett el fog adatni. 
Kikiáltási ár 400 frt.

Bdmaszombathy Pál,
mint a volt urb. község biz. elnöke.



MALÁRTSIK GYÖRGY
fűszer-, csemege- és gyarmatáru, kereskedése

alapitUtott 1864-ik évben
sítora u a -uh ki, y bkn.

A még eddig folülmuihatatlan valódi

g; patkány-pogácsa
azon rendkívüli pusztitó-azer, amely rohamosan kiirt patkányt, egeret 
és rakandokot anélkül, hogy más házi állatoknak kart okozna.
fi j _ _ Ezen patkány pusztító szer,

sem Phosphort sem Strychnint, 
sem Arsenikumot vagy más 
méregként ható szert nem 
tartalmaz, tehat háziállatok 
nak teljesen ártalmatlan.

Egy nagy csomag ára használati utasítással 30 kr = 60 fillér,
Egy kis csomag ára » » 15 kl/

giszont elárusítók megfelelő kedvezményben részesülnek.
Próba rendelmények, melyek 4 kis- vagy 2 nagy csomagból 

allanak, legczélszerubben 80 kr. előre beküldése mellett ajánlott 
levélben portómentesen eszközöltetnek. Minden nagyobb tende 
mény, mely legalább 50 csomagot meghalad, egész Magyarország 
területére bérmentve szál 1 ittatik.

Ezen patkány-pogácsa valódi és mindig friss minőségben 
kapható Magyarország minden nagyobb fűszer- és vegyes keres
kedésében, valamint a készítőnél:

Malártsik György,
fiiszír, csemege- és gyarmatáru kereskedésében 

5— S.-A.-Ujhelytt (Főtér.)

Raktár Sárospatakon: Pavlelits György fűszer- és vaskereskedésében

A már évek óta fennálló

»

1 *
Sátoralja-Ujhelyit, a főtéren

ajánlja a magas uraságoknak és a n. é. közönségnek, akik bútort 
vásárolni szándékoznák és jutányos árak mellett lelkiismeretes ki
szolgáltatásban akarnak részesülni, 5 teremben nagyszerűen beren
dezett

bútorgyári telepet
meglátogatni és a legcsekélyebb vásárlásnál is meggyőződést sze
rezni, hogy minden versenyt fölülmúló olcso árak mellett szilárd 
gyártmányt korszerű, Ízléses kivitelben csakis

Sátoralja-üjhelyben ilynemű egyedül létező
BÚTORTERMEIMBEN
szerezhetik be. Elsőrendű szakiparosaim közreműködéseivel azon 
kellemes helyzetben vagyok, hogy nálam mindennemű kitűnő asz
talos- és kárpitos-bútorok valamint fantasie- és disz bútor s leg
elegánsabban teljesen felszerelt urasági szalon-, boudoir , ebédlő- és 
fogadótermek részére a most divatozó fanemekben és a legújabb 
alakban; nemkülönben szalongarniturák különféle szövetekkel, 
díszesen kárpitozva, meglepő választékban és oly külömböző 
jutányos árak mellett készletben találhatók, hogy bevásárlását 
mindenki igényeinek megfelelően teljes megelégedésére a legolcsóbb 
gyári árban szerezheti be.

Továbbá van szerencsém a nagyérdemű közönségnek b. 
tudomására hozni, hogy bútort vásárolni szándékozok kényelmére 
bolthelyiségem emeletén is f. év január hó i-től

IKT bútor-minta-termeket
rendeztem be, hol ugyanis ebédlő- és háló-szobák valamint sza
lonok készen és felállítva a csak gondolható legszebb kivitelben 
láthatók.

Számos látogatást és pártfogást kérve maradtam 
8— kiváló tisztelettel

Wilhelm Henrik.

KEIL ALAJOS-féle

PADLÓZAT-FENYMAZ
6—8(ö-las-u-r)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palack ára I frt
35 kr., 1 kis palack ára 68 kr.

VIASZK-KENÖCS
legjobb és legegyszerűbb beeresztó-szer kemény padló számára, I kö

csög ára 60 kr., mindenkor kapható:

A BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-UJHELY.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses 
tudomására juttatni, miszerint helyben Rákóczi utcsa Ligety 
§ertalan ur házában egy minden kívánalmat kielégítő

férfi és női divat
pipere és rövidáru üzletet

nyitottam és azt minden e szakba vágó árukkal dúsan 
felszereltem.

Főtörekvésem odairányul, hogy ezen czikkeket a 
n é. közönségnek mindenkor a legjobb minőségben, leg
pontosabb kiszolgálás mellett a lehető legolcsóbb árban 
adhassam.

A n. é. közönség b pártfogását tisztelettel kéri

2 — 3 KLEIN PÁL.
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Figyelemre méltók!
nCKTrEiLjEMÍSE MÉLTÓK!

A nyári idényben.
Következő biztos hatású ártalmatlan pipere gyártmányok: 

melyek HOFMANN BÉLA az ,Arany Oroszlánhoz* czimzett ungvári 
gyógyszertárában, eredeti előirat szerint készítve, nagy kelendőség 
miatt folyton friss minőségben kapható közkedvelt különlegességek :

„I, ILIOÜl A R C K H E I « C S“
,I„ ILIO Hl IOZS 1) Ó V I Z6Í és 
> I I I O HI S Z A P P A
Mindannyi külön és együttesen a szeplő, májfolt, 
pattanások,bőrtisztátlanság, bőratkák(mitesser) ellen 

kitűnő sikerrel alkalmazhatók ! Nem nélkülözhető ezekhez
„LILIOM

a legjobb s legújabb arezpor ; mely mindennapi használat mellett 
is teljesen ártalmatlan, kellemes finom illattal a nélkül, hogy fel
tűnnék, kitünően tapad s az arcznak természetes üde szint kölcsö

nöz ! Kapható fehér, rózsa, és créme (barnáknak) színben.

Zemplén megye és környékére egyedüli raktár:

KINCSESST PÉTER gyógyszertára
az >Cdvözit6,-hőz S.-A.-UJBELYT, a főutezán.

Hol is kívánatra képes árjegyzékek ingyen adatnak bárkinek, s postai megrende •
lések pontosan eszközöltetnek. 4—

Figyelemre méltók!
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JSlő-vig’isráza.t a,

ZACHERLIN
rovarpor vásárlásánál.

t
I

Vevő Miért nyújt nekem
nyitott rovarport ? . . . Én Zacherlint 
kértem és ez tudvalevőleg csak üve
gekben létezik 1 Nyitott rovarport nem 
fogadok el, mert az csupán roszaka- 

ratu visszaélés, a mit a jó hírnevű ZACHERLIN leple alatt levelekben, 
holmi kürtülések áltál és skatulyákban szétküldött rovarporokkal űznek 
Adja nekem vagy a lepecsételt és »Zacheri< névvel ellátott üveget vagy 
a pénzemet vissza. Félrevezetni nem hagyom magam !*
Az üvegcsék árai: 12 kr., 39 kr., 50 kr. és 1 ft. - Az ugynevezej 

»Zacherlin-takarék* gépecske ára 30 kr.
A valódi Zacherlin kapható:

S.-a.-Ujheyben Kincsessy Péter, Cs. N.-Mihályban : Glück Mór, Tolvay Imre,
Buday Ákos, Éliásy Imre, Bárczy Béla, 
Behyna test., Grünbaum M., Nagy 
Béla Lajos, Klein Henrik, Klein Béla, 
Malártsik György, Szentgyörgyi Vilm. 

Abauj-Szántó: Blau Herman. Sóvárv 
Kálmán.

Illomonnán: Pápay Pál, Klein Dávid,
I Pólányi Dezső, Szekerák Ambrus. 
IMándok : Reichard H.

Mezner Vilm >s.
Sárospatakon : Pavletits György s Palcsó 

Lászlónál.
Szerencsen: Rochlitz Dezsőnél.
Tally a : Sichermann Jakab és fiánál. 
Tokajon : Frisch Vilmos, Helm Samu, 

Morgenstern Izidor, Olay Lajos, Zákó 
Soma.

Varannón : Cseri Herman, Gaál Sándor.

S.a.-Ujhely, nyomatott a > Zemplén* gyorssajtóján.
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